
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5451                            24 de Agosto de 2021
1

Terça-feira
24 de Agosto 

de 2021

Nº 5451Ano XXVIII

ATOS DO PODER EXECUTIVO
11 de julho de 1992, de acordo com a Lei Municipal nº 1145, 
de 20 de maio de 2009, que dispõe sobre a Estrutura de 
Cargos, Carreira e Remuneração do Quadro de Provimento 
Efetivo do Professor Público da Educação Básica da Prefei-
tura Municipal de Boa Vista, publicada no Diário Ofi cial do 
Município nº 2462, de 27 de maio de 2009,

 D E C R E T A:

 Art. 1º Fica concedido Promoção por Titulação, ao 
servidor Marlos Ferreira de Bessa, Matrícula 28696, do qua-
dro de pessoal desta prefeitura, na forma abaixo, conforme 
o Processo nº 017121/2020-SMEC.

 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

 Boa Vista - RR, em 19 de agosto de 2021.

Arthur Henrique Brandão Machado
Prefeito de Boa Vista

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE EXECUTIVO

 DECRETO Nº 1258/P, DE 19 DE AGOSTO DE 2021.

 O Prefeito de Boa Vista, no uso das atribuições le-
gais que lhe conferem o art. 62, incisos II e VII, combinado 
com o art. 75, inciso I, “m”, da Lei Orgânica do Município, de 
11 de julho de 1992, de acordo com a Lei Municipal nº 1145, 
de 20 de maio de 2009, que dispõe sobre a Estrutura de 
Cargos, Carreira e Remuneração do Quadro de Provimento 
Efetivo do Professor Público da Educação Básica da Prefei-
tura Municipal de Boa Vista, publicada no Diário Ofi cial do 
Município nº 2462, de 27 de maio de 2009,

 D E C R E T A:

 Art. 1º Fica concedido Promoção por Titulação, à 
servidora Raimunda Marliane Ericeira Feitosa, Matrícula 
130578, do quadro de pessoal desta prefeitura, na forma 
abaixo, conforme o Processo nº 001003/2021-SMEC.

 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

 Boa Vista - RR, em 19 de agosto de 2021.

Arthur Henrique Brandão Machado
Prefeito de Boa Vista

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE EXECUTIVO

 DECRETO Nº 1259/P, DE 19 DE AGOSTO DE 2021.
 

GABINETE DO PREFEITO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA

GABINETE EXECUTIVO

 DECRETO Nº 103/E, DE 20 DE AGOSTO DE 2021.

 O Prefeito de Boa Vista, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 62, inciso II, da Lei Orgânica do Município, 
de 11 de julho de 1992, de acordo com a Lei nº 1802, de 09 
de outubro de 2017,

 D E C R E T A:

 Art. 1º Fica destituída a senhora Jorgina da Silva 
Peixoto, de Membro Suplente, representante da Secretaria 
Municipal de Gestão Social - SEMGES, do Conselho Munici-
pal dos Direitos da Pessoa Idosa  - CMDPI/BV-RR.

 Art. 2º  Fica designada para substituí-la, a senhora 
Cacilda de Jesus Fonseca de Azevedo, no período de agosto 
de 2021 a janeiro de 2022.

 Boa Vista - RR, em 20 de agosto de 2021.

Arthur Henrique Brandão Machado
Prefeito de Boa Vista

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE EXECUTIVO

 DECRETO Nº 104/E, DE 20 DE AGOSTO DE 2021.

 O Prefeito de Boa Vista, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 62, inciso II, da Lei Orgânica do Município, 
de 11 de julho de 1992, de acordo com a Lei nº 1802, de 09 
de outubro de 2017,

 D E C R E T A:

 Art. 1º Ficam destituídos os representantes do Ser-
viço Social do Comércio - SESC, do Conselho Municipal dos 
Direitos da Pessoa Idosa - CMDPI/BV-RR, conforme abaixo.

 • Amália Pinheiro da Costa Mesquita - Membro Titular
 • Cely Mello Marcondes - Membro Suplente

 Art. 2º Ficam designados para substituí-los, no pe-
ríodo de julho de 2021 a janeiro de 2022, conforme abaixo 
relacionados.

 • Marcelo de Moraes Porciúncula - Membro Titular
 • Regina Moura Fernandes - Membro Suplente

 Boa Vista - RR, em 20 de agosto de 2021.

Arthur Henrique Brandão Machado
Prefeito de Boa Vista

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE EXECUTIVO

 DECRETO Nº 1257/P, DE 19 DE AGOSTO DE 2021.

 O Prefeito de Boa Vista, no uso das atribuições le-
gais que lhe conferem o art. 62, incisos II e VII, combinado 
com o art. 75, inciso I, “m”, da Lei Orgânica do Município, de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5451                            24 de Agosto de 2021
2

Editado pelo Departamento do Diário Ofi cial do Município - GPDO/SMAG
ADMINISTRAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO

Palácio 9 de Julho - Rua General Penha Brasil, Nº 1011 - São Francisco - Boa Vista - Roraima
Telefone: (95) 3621-1848 - Email: diario@boavista.rr.gov.br - Site: www.publicacoes.boavista.rr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA

Prefeito
Arthur Henrique Brandão Machado
Vice-Prefeito
Cassio Murilo Gomes
Gabinete Executivo  
Paulo Roberto Bragato
Procuradoria Geral do Município
Marcela Medeiros Queiroz Franco
Controladoria Geral do Município
Wilker Vieira da Costa 
Comissão Permanente de Licitação
Artur José Lima Cavalcante Filho
Consultora Geral
Maria Teresa Saenz Surita Guimarães

SECRETARIAS MUNICIPAIS
Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoas - SMAG
Lincoln Oliveira da Silva
Secretaria Municipal da Educação e Cultura - SMEC
Maria Consuêlo Sales Silva
Secretaria Municipal da Saúde - SMSA
Cláudio Galvão dos Santos
Secretaria Municipal de Obras - SMO
Alessandra de Almeida Pimenta Pereira
Secretaria Municipal de Gestão Social – SEMGES
Alessandra Gonçalves Corleta

Secretaria Municipal de Economia, Planejamento e 
Finanças - SEPF
Márcio Vinicius de Souza Almeida
Secretaria Municipal de Agricultura e 
Assuntos Indígenas - SMAAI
Guilherme Carneiro Adjuto
Secretaria Municipal de Serviços Publicos e 
Meio Ambiente - SPMA
Daniel Pedro Rios Peixoto
Secretaria Municipal de Comunicação - SEMUC
Paulo Ronison Amorim de Souza
Secretaria Municipal de Segurança Urbana e Trânsito - SMST
Edvaldo Pires Hermógenes
Secretaria Municipal de Convênios - SEMCONV
Cremildes Duarte Ramos
Secretaria Municipal de Tecnologia e Inclusão Digital - SMTI
Honei Wilson da Rocha Maceió
Secretaria Municipal de Projetos Especiais - SMPE
Andréia Neres Ferreira
Empresa de Desenvolvimento Urbano e Habitacional - EMHUR
Angélica dos Santos Leite
Fundação de Educação, Turismo, Esporte e Cultura de Boa 
Vista - FETEC
Daniel Soares Lima
Agência Reguladora Municipal - 

PODER EXECUTIVO

Marcio Batista Herculano - Diretor
José Alves Macêdo Junior - Diagramador

Kaciana Rodrigues da Silva - Diagramadora
Antonia Beatriz Lima da Silva - Diagramadora

 O Prefeito de Boa Vista, no uso das atribuições le-
gais que lhe conferem os artigos 62, II e VII; art. 75, I, “m”, 
da Lei Orgânica do Município, de 11 de julho de 1992,
 
 D E C R E T A:

 Art. 1º Fica reenquadrado o servidor Sergio Murilo 
Campos Faria, matrícula 01273, no cargo de Analista Mu-
nicipal, Especialidade: Terapeuta Ocupacional, Grupo GNS 
500 e Sub Grupo NS 523, do Quadro de Provimento Efetivo 
da Prefeitura Municipal de Boa Vista, a contar da vigência 
da Lei Municipal nº 603, de 21 de dezembro de 2001, con-
forme o Processo nº 011634/2014/SMAG.

 Boa Vista - RR, em 19 de agosto de 2021.

Arthur Henrique Brandão Machado
Prefeito de Boa Vista

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE EXECUTIVO

 DECRETO Nº 1260/P, DE 19 DE AGOSTO DE 2021.
 
 O Prefeito de Boa Vista, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o art. 62, inciso II, da Lei Orgânica do 
Município, de 11 de julho de 1992,

 D E C R E T A:

 Art. 1º Ficam retifi cados os Decretos abaixo descri-
tos, que tratam de concessão de Promoção Funcional e En-
quadramento Funcional de servidores do município de Boa 
Vista; no que se refere ao servidor Sergio Murilo Campos 
Faria, matrícula nº 01273.

 • Decreto n° 1229/P, publicado no Diário Ofi cial do 
Município n° 2040, de 28 de agosto de 2007;
 • Decreto n° 1355/P, publicado no Diário Ofi cial do 
Município n° 2062, de 28 de setembro de 2007;
 • Decreto n° 222/E, publicado no Diário Ofi cial do 
Município n° 3471, de 15 de julho de 2013.

 Art. 2º Onde se lê: Cargo: Analista Municipal/Espe-
cialidade: Enfermeiro; Leia-se: Cargo: Analista Municipal/
Especialidade: Terapeuta Ocupacional.

 Boa Vista - RR, em 19 de agosto de 2021.

Arthur Henrique Brandão Machado
Prefeito de Boa Vista

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE EXECUTIVO

 DECRETO Nº 1261/P, DE 19 DE AGOSTO DE 2021.

 O Prefeito de Boa Vista, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o art. 62, inciso II, combinado com o 
art. 75, inciso I, “p”, da Lei Orgânica do Município, de 11 de 
julho de 1992, de acordo com o inciso II, do art. 9º, da Lei 
Complementar nº 003, de 02 de janeiro de 2012,
 
 D E C R E T A:

 Art. 1º Fica nomeado interinamente o senhor João 
Paulo Cândido da Silva, para responder pelo cargo em co-
missão de Nível de Atuação Programática, de Diretor do 
Departamento de Administração de Pessoal, Símbolo AP-4, 
cumulativamente com o cargo de Chefe de Divisão, Símbolo 
AO-5, ambos da Secretaria Municipal de Administração e 
Gestão de Pessoas, no período de 05.08.21 a 11.08.21.

 Boa Vista - RR, em 19 de agosto de 2021.

Arthur Henrique Brandão Machado
Prefeito de Boa Vista

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE EXECUTIVO

 DECRETO Nº 1262/P, DE 19 DE AGOSTO DE 2021.

 O Prefeito de Boa Vista, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o art. 62, inciso II, combinado com o 
art. 75, inciso I, “p”, da Lei Orgânica do Município, de 11 de 
julho de 1992, de acordo com o inciso I, do art. 34 e inciso II, 
do art. 9º, da Lei Complementar nº 003, de 02 de janeiro de 
2012,

 D E C R E T A:

 Art. 1º Fica exonerado o senhor Ronaldo Nascimen-
to Santos, do cargo em comissão de Nível de Assessoramen-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5451                            24 de Agosto de 2021
3

 Art. 1º Fica nomeada interinamente a senhora Fran-
cisca Roseane Santana Almeida, para responder pelo cargo 
em comissão de Diretor Executivo, cumulativamente com o 
cargo de Gerente, ambos do Fundo Municipal de Saúde, no 
período de 07.08.21 a 21.08.21.

 Boa Vista - RR, em 19 de agosto de 2021.

Arthur Henrique Brandão Machado
Prefeito de Boa Vista

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE EXECUTIVO

 DECRETO Nº 1266/P, DE 20 DE AGOSTO DE 2021.

 O Prefeito de Boa Vista-RR, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelos artigos 62, II e VII; art.75, I, 
”m”, da Lei Orgânica do Município de Boa Vista,

 Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1139, 
de 30 de abril de 2009, que trata do Plano de Cargo, Car-
reira e Remuneração dos Agentes de Trânsito do Quadro de 
Provimento Efetivo do Município de Boa Vista, publicada no 
Diário Ofi cial do Município nº 2452, de 13 de maio de 2009; 
e, considerando ainda o Relatório da Comissão instituída 
através do Decreto nº 055/E, de 02 de março de 2018, pu-
blicado no DOM nº 4594, de 05 de março de 2018,

 D E C R E T A:

 Art. 1º Fica concedido Promoção Funcional aos 
Agentes de Trânsito do Quadro de Provimento Efetivo da 
Prefeitura Municipal de Boa Vista, pelo período de 13 de 
maio de 2018 a 12 de maio de 2021, promovidos da Cate-
goria “E”, Referência “6” para a Categoria “F”, Referência 
“6”, conforme dispõe o ANEXO I, parte integrante e insepa-
rável deste Decreto, a contar e com efeitos retroativos a 12 
de maio de 2021, conforme determina a Lei Municipal 1139 
de 30 de abril de 2009, publicada DOM 2452 de 13 de maio 
de 2009, em seu artigo 39.

 Art. 2º Fica concedido Promoção Funcional ao Agen-
te de Trânsito EDNALDO FAUSTINO DE LIMA – Matrícula 
25054 do Quadro de Provimento Efetivo da Prefeitura Muni-
cipal de Boa Vista, pelo período de 13 de maio de 2018 a 12 
de maio de 2021, promovido da Categoria “D”, Referência 
“6” para a Categoria “E”, Referência “6”, conforme dispõe 
o ANEXO II, parte integrante e inseparável deste Decreto, 
a contar e com efeitos retroativos a 12 de maio de 2021, 
conforme determina a Lei Municipal 1139 de 30 de abril de 
2009, publicada DOM 2452 de 13 de maio de 2009, em seu 
artigo 39.

 Art. 3º Fica concedido Promoção Funcional aos 
Agentes de Trânsito do Quadro de Provimento Efetivo da 
Prefeitura Municipal de Boa Vista, pelo período de 13 de 
maio de 2018 a 12 de maio de 2021, promovidos da Cate-
goria “E”, Referência “6” para a Categoria “F”, Referência 
“6”, conforme dispõe o ANEXO III, parte integrante e inse-
parável deste Decreto, a contar e com efeitos retroativos a 
12 de maio de 2021, conforme determina a Lei Municipal 
1139 de 30 de abril de 2009, publicada DOM 2452 de 13 de 
maio de 2009, em seu artigo 39.
 
 Art. 4º Fica concedido Promoção Funcional aos 
Agentes de Trânsito do Quadro de Provimento Efetivo da 
Prefeitura Municipal de Boa Vista, pelo período de 13 de 
maio de 2018 a 12 de maio de 2021, promovidos da Cate-
goria “D”, Referência “5” para a Categoria “E”, Referência 
“5”, conforme dispõe o ANEXO IV, parte integrante e inse-
parável deste Decreto, a contar e com efeitos retroativos a 
12 de maio de 2021, conforme determina a Lei Municipal 
1139 de 30 de abril de 2009, publicada DOM 2452 de 13 de 
maio de 2009, em seu artigo 39.

 Art. 5º Fica concedido Progressão Funcional a Agen-
te de Trânsito TERCINA UCHOA MARTINS - Matrícula 26195 
do Quadro de Provimento Efetivo da Prefeitura Municipal de 
Boa Vista, pelo período de 13 de maio de 2018 a 12 de maio 
de 2021, progredida da Categoria “C”, Referência “4” para 
a Categoria “C”, Referência “5”, conforme dispõe o ANEXO 
V, parte integrante e inseparável deste Decreto, a contar 
e com efeitos retroativos a 12 de maio de 2021, conforme 
determina a Lei Municipal 1139 de 30 de abril de 2009, pu-

to, de Assessor de Imprensa 1, Símbolo AS-4, da Secretaria 
Municipal de Comunicação.

 Art. 2º Fica nomeada a senhora Naira Conceição 
Costa Sousa Corrêa, para exercer o cargo em comissão de 
Nível de Assessoramento, de Assessor de Imprensa 1, Sím-
bolo AS-4, da Secretaria Municipal de Comunicação.

 Art. 3 Este Decreto entra em vigor a partir de 20 de 
agosto de 2021.
 
 Boa Vista - RR, em 19 de agosto de 2021.

Arthur Henrique Brandão Machado
Prefeito de Boa Vista

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE EXECUTIVO

 DECRETO Nº 1263/P, DE 19 DE AGOSTO DE 2021.

 O Prefeito de Boa Vista, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o art. 62, inciso II, combinado com o 
art. 75, inciso I, “p”, da Lei Orgânica do Município, de 11 de 
julho de 1992, de acordo com o inciso I, do art. 34 e inciso II, 
do art. 9º, da Lei Complementar nº 003, de 02 de janeiro de 
2012,

 D E C R E T A:

 Art. 1º Fica exonerada a senhora Naira Conceição 
Costa Sousa Corrêa, do cargo em comissão de Nível de As-
sessoramento, de Assessor 5, Símbolo AP-4, da Secretaria 
Municipal de Economia, Planejamento e Finanças. 

 Art. 2º Fica nomeado o senhor Ronaldo Nascimento 
Santos, para exercer o cargo em comissão de Nível de As-
sessoramento, de Assessor 5, Símbolo AP-4, da Secretaria 
Municipal de Economia, Planejamento e Finanças.

 Art. 3 Este Decreto entra em vigor a partir de 20 de 
agosto de 2021.

 Boa Vista - RR, em 19 de agosto de 2021.

Arthur Henrique Brandão Machado
Prefeito de Boa Vista

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE EXECUTIVO

 DECRETO Nº 1264/P, DE 19 DE AGOSTO DE 2021.

 O Prefeito de Boa Vista, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o art. 62, inciso II, combinado com o 
art. 75, inciso I, “p”, da Lei Orgânica do Município, de 11 de 
julho de 1992, de acordo com o inciso II, do art. 34, da Lei 
Complementar nº 003, de 02 de janeiro de 2012,

 D E C R E T A:

 Art. 1º Fica exonerado a pedido o senhor Percival 
Level Silva Junior, do cargo em comissão de Assistente Ad-
ministrativo, da Secretaria Municipal de Gestão Social.

 Art. 2º Este Decreto tem efeito retroativo a 11 de 
agosto de 2021.

 Boa Vista - RR, em 19 de agosto de 2021.

Arthur Henrique Brandão Machado
Prefeito de Boa Vista

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE EXECUTIVO

 DECRETO Nº 1265/P, DE 19 DE AGOSTO DE 2021.

 O Prefeito de Boa Vista, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o art. 62, inciso II, combinado com o 
art. 75, inciso I, “p”, da Lei Orgânica do Município, de 11 de 
julho de 1992, de acordo com o inciso II, do art. 9º, da Lei 
Complementar nº 003, de 02 de janeiro de 2012,

 D E C R E T A:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5451                            24 de Agosto de 2021
4
blicada DOM 2452 de 13 de maio de 2009, em seu artigo 41.

 Art. 6º Fica INAPTO a receber Promoção Funcional o 
Agente de Trânsito DAVID DE ALMEIDA DOS REIS - Matrícula 
26221 do Quadro de Provimento Efetivo da Prefeitura Mu-
nicipal de Boa Vista, pelo período de 13 de maio de 2018 a 
12 de maio de 2021, permanecendo na Categoria “C”, Refe-
rência “4”, conforme dispõe o ANEXO VI, parte integrante e 
inseparável deste Decreto, conforme determina a Lei Muni-
cipal 1139 de 30 de abril de 2009, publicada DOM 2452 de 
13 de maio de 2009, em seu artigo 31, III.

 Art. 7º Fica INAPTO a receber Promoção Funcional 
o Agente de Trânsito FRANCISCO RONNY BESSA QUEIROZ 
- Matrícula 26234 do Quadro de Provimento Efetivo da Pre-
feitura Municipal de Boa Vista, pelo período de 13 de maio 
de 2018 a 12 de maio de 2021, permanecendo na Categoria 
“E”, Referência “5”, conforme dispõe o ANEXO VII, parte in-
tegrante e inseparável deste Decreto, conforme determina 
a Lei Municipal 1139 de 30 de abril de 2009, publicada DOM 
2452 de 13 de maio de 2009, em seu artigo 31, III.

Arthur Henrique Brandão Machado
Prefeito de Boa Vista

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE EXECUTIVO

ANEXO I



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5451                            24 de Agosto de 2021
5

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE EXECUTIVO

 DECRETO Nº 1267/P, DE 20 DE AGOSTO DE 2021.

 O Prefeito de Boa Vista - RR, no uso das atribuições 
legais que lhe conferem os artigos 62, II e VII; e, art. 75, I, 
“m”, da Lei Orgânica do Município de Boa Vista;

 Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1406, 
de 09 de abril de 2012, Plano de Cargos, Carreiras e Remu-
neração - PCCR, dos servidores da área da saúde do Muni-
cípio de Boa Vista,

 D E C R E T A:

 Art. 1º Fica concedida Progressão Funcional à ser-
vidora Deuzirlene Lima Jansen Berardinelli, Nutricionista, 
Matrícula 26127, do quadro de pessoal desta prefeitura, 
passando da Categoria “F”, Referência “5”, para a Catego-
ria “F”, Referência “6”, a contar de 10 de agosto de 2020, 
conforme o Processo nº 007685/2021/SMSA.

 Boa Vista - RR, em 20 de agosto de 2021.

Arthur Henrique Brandão Machado
Prefeito de Boa Vista

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE EXECUTIVO

 DECRETO Nº 1268/P, DE 20 DE AGOSTO DE 2021.

 O Prefeito de Boa Vista, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o art. 62, inciso II, combinado com o 
art. 75, inciso I, “p”, da Lei Orgânica do Município, de 11 de 
julho de 1992, de acordo com o inciso II, do art. 9º, da Lei 
Complementar nº 003, de 02 de janeiro de 2012,
 
 D E C R E T A:

 Art. 1º Fica nomeada interinamente a senhora Na-
tália Aparecida Freire de Araújo, para responder pelo car-
go em comissão de Nível de Assessoramento, de Gerente, 
Símbolo AS-4, da Secretaria Municipal de Gestão Social, no 
período de 11.08.21 a 20.08.21.

 Art. 2 Fica sem efeito o Decreto n° 1215/P, publicado 
no Diário Ofi cial do Município n° 5448, de 19 de agosto de 
2021.

 Boa Vista - RR, em 20 de agosto de 2021.

Arthur Henrique Brandão Machado
Prefeito de Boa Vista

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE EXECUTIVO

 DECRETO Nº 1269/P, DE 20 DE AGOSTO DE 2021.

 O Prefeito de Boa Vista, no uso das atribuições le-

gais que lhe confere o art. 62, inciso II, combinado com o 
art. 75, inciso I, “p”, da Lei Orgânica do Município, de 11 de 
julho de 1992, de acordo com o inciso II, do art. 34, da Lei 
Complementar nº 003, de 02 de janeiro de 2012,

 D E C R E T A:

 Art. 1º Fica exonerada a pedido a senhora Elizabeth 
Marques de Lima, do cargo em comissão de Nível de Atua-
ção Operacional, Símbolo AO-10, de Agente Público Muni-
cipal 4, da Secretaria Municipal de Administração e Gestão 
de Pessoas.

 Art. 2º Este Decreto tem efeito retroativo a 04 de 
agosto de 2021.

 Boa Vista - RR, em 20 de agosto de 2021.

Arthur Henrique Brandão Machado
Prefeito de Boa Vista

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE EXECUTIVO

 DECRETO Nº 1270/P, DE 20 DE AGOSTO DE 2021.

 O Prefeito de Boa Vista, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o art. 62, inciso II, combinado com o 
art. 75, inciso I, “p”, da Lei Orgânica do Município, de 11 de 
julho de 1992, de acordo com o inciso II, do art. 9º, da Lei 
Complementar nº 003, de 02 de janeiro de 2012,
 
 D E C R E T A:

 Art. 1º Fica nomeada a senhora Cristiane de Aquino 
Siqueira, para exercer o cargo em comissão de Coordenador 
4, Símbolo CS-4, da Secretaria Municipal de Saúde.

 Art. 2 Fica sem efeito o Decreto n° 1131/P, publicado 
no Diário Ofi cial do Município n° 5429, de 27 de julho de 
2021.

 Art. 3º Este Decreto tem efeito retroativo a 19 de 
agosto de 2021.

 Boa Vista - RR, em 20 de agosto de 2021.

Arthur Henrique Brandão Machado
Prefeito de Boa Vista

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE EXECUTIVO

 DECRETO Nº 1271/P, DE 20 DE AGOSTO DE 2021.

 O Prefeito de Boa Vista, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o art. 62, inciso II, combinado com o 
art. 75, inciso I, “p”, da Lei Orgânica do Município, de 11 de 
julho de 1992, considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 
1505, de 05 de julho de 2013, publicada no Diário Ofi cial do 
Município nº 3471, de 15 de julho de 2013,

Arthur Henrique Brandão Machado
Prefeito de Boa Vista



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5451                            24 de Agosto de 2021
6

 Art. 2º Este Decreto tem efeito retroativo a 01 de 
agosto de 2021.

 Boa Vista - RR, em 20 de agosto de 2021.

Arthur Henrique Brandão Machado
Prefeito de Boa Vista

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE EXECUTIVO

 DECRETO Nº 1275/P, DE 20 DE AGOSTO DE 2021.

 O Prefeito de Boa Vista, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o art. 62, inciso II, combinado com o 
art. 75, inciso I, “p”, da Lei Orgânica do Município, de 11 de 
julho de 1992, de acordo com o inciso II, do art. 9º, da Lei 
Complementar nº 003, de 02 de janeiro de 2012,

 D E C R E T A:

 Art. 1º Fica nomeada a senhora Claudeane Ferreira 
de Sousa, para exercer o cargo em comissão de Nível de 
Atuação Operacional, de Coordenador de Saúde, Símbolo 
AO-3, da Secretaria Municipal de Saúde.

 Art. 2º Este Decreto tem efeito retroativo a 01 de 
agosto de 2021.

 Boa Vista - RR, em 20 de agosto de 2021.

Arthur Henrique Brandão Machado
Prefeito de Boa Vista

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE EXECUTIVO

 DECRETO Nº 1276/P, DE 23 DE AGOSTO DE 2021.
 
 O Prefeito de Boa Vista, no uso das atribuições le-
gais que lhe conferem os artigos 62, II e VII; art. 75, I, “m”, 
da Lei Orgânica do Município, de 11 de julho de 1992, de 
acordo com a Decisão contida nos autos do Processo nº 
0800715-12.2013.8.23.0010,
 
 D E C R E T A:

 Art. 1º O Reenquadramento Funcional do servidor 
Edivaldo Batista Barbosa, no cargo Agente de Trânsito, 
Classe F, Referência 6, do Quadro de Provimento Efetivo da 
Prefeitura Municipal de Boa Vista, previsto na Lei Municipal 
nº 1139/2009, a contar de 29 de outubro de 2008, com a 
ocorrência dos efeitos fi nanceiros retroativos, conforme de-
terminado na Decisão Judicial.

 Boa Vista - RR, em 23 de agosto de 2021.

Arthur Henrique Brandão Machado
Prefeito de Boa Vista

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE EXECUTIVO

 PROCESSO: 00000.0.007657/2021
 ORIGEM: Superintendência Municipal de Trânsito 
 ASSUNTO: Promoção Funcional – Agentes de Trânsi-
to Municipal
 INTERESSADO: Angela Maria da Silva e outros.

DECISÃO

 [...]

 3.  Dessa forma, tendo em vista o preenchimento 
dos requisitos legais, acolho o Relatório Final da Comissão 
Permanente de Avaliação para Promoção e Progressão dos 
Agentes de Trânsito do Município de Boa Vista e a manifes-
tação do Secretário da SMAG e, com base no art. 75 da Lei 
Orgânica do Município, art. 39 e 41 da Lei n. 1.139/2009: 

 a) CONCEDO Promoção e Progressão Funcional aos 
Agentes de Trânsito e AUTORIZO o pagamento, conforme 
descrito a seguir: 

 D E C R E T A:

 Art. 1º Fica exonerada a senhora Antonia Viviane 
Menezes Souza, da Função Comissionada Técnica - FCT6, da 
Secretaria Municipal de Saúde.

 Art. 2º Este Decreto tem efeito retroativo a 03 de 
julho de 2021.

 Boa Vista - RR, em 20 de agosto de 2021.

Arthur Henrique Brandão Machado
Prefeito de Boa Vista

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE EXECUTIVO

 DECRETO Nº 1272/P, DE 20 DE AGOSTO DE 2021.
 
 O Prefeito de Boa Vista, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o art. 62, inciso II, da Lei Orgânica do 
Município, de 11 de julho de 1992,

 D E C R E T A:

 Art. 1º Fica sem efeito a nomeação da senhora Aria-
ne Noronha de Oliveira Lima, para exercer o cargo em co-
missão de Agente Público Municipal 2, Símbolo AO-5, da 
Secretaria Municipal de Gestão Social, providenciada atra-
vés do Decreto n° 1201/P, publicado no Diário Ofi cial do Mu-
nicípio n° 5447, de 18 de agosto de 2021.

 Boa Vista - RR, em 20 de agosto de 2021.

Arthur Henrique Brandão Machado
Prefeito de Boa Vista

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE EXECUTIVO

 DECRETO Nº 1273/P, DE 20 DE AGOSTO DE 2021.

 O Prefeito de Boa Vista, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o art. 62, inciso II, combinado com o 
art. 75, inciso I, “p”, da Lei Orgânica do Município, de 11 de 
julho de 1992, de acordo com o inciso II, do art. 9º, da Lei 
Complementar nº 003, de 02 de janeiro de 2012,

 D E C R E T A:

 Art. 1º Fica nomeada a senhora Ariane Noronha de 
Oliveira Lima, para exercer o cargo em comissão de Nível 
de Atuação Operacional, de Agente Público Municipal 1, 
Símbolo AO-3, da Secretaria Municipal de Administração e 
Gestão de Pessoas.

 Art. 2º Este Decreto tem efeito retroativo a 01 de 
agosto de 2021.

 Boa Vista - RR, em 20 de agosto de 2021.

Arthur Henrique Brandão Machado
Prefeito de Boa Vista

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE EXECUTIVO

 DECRETO Nº 1274/P, DE 20 DE AGOSTO DE 2021.

 O Prefeito de Boa Vista, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o art. 62, inciso II, combinado com o 
art. 75, inciso I, “p”, da Lei Orgânica do Município, de 11 de 
julho de 1992, de acordo com o inciso I, do art. 34, da Lei 
Complementar nº 003, de 02 de janeiro de 2012,

 D E C R E T A:

 Art. 1º Fica exonerada a senhora Claudeane Ferrei-
ra de Sousa, do cargo em comissão de Nível de Atuação 
Operacional, de Agente Público Municipal 1, Símbolo AO-3, 
da Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pes-
soas.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5451                            24 de Agosto de 2021
7

 LEIA-SE:

 Fica concedido Promoção Funcional ao Agente de 
Trânsito Raimundo Moreira de Sousa Filho, Matrícula 25047, 
do Quadro de Provimento Efetivo da Prefeitura Municipal de 
Boa Vista, pelo período de 13 de maio de 2012 a 12 de maio 
de 2015, promovido da Categoria “C”, Referência “3” para 
a Categoria “D”, Referência “3”, conforme dispõe o ANEXO 
I, parte integrante e inseparável deste Decreto, a contar e 
com efeitos retroativos a 12 de maio de 2015, conforme de-
termina a Lei Municipal n. 1139 de 30 de abril de 2009, pu-
blicada DOM n. 2452 de 13 de maio de 2009, em seu artigo 
39.

 No art. 3º do Decreto 630/P, de 05 de junho de 2018, 
publicado no DOM nº 4656, de 06 de junho de 2018,

 ONDE SE LÊ:

 Fica concedido Progressão Funcional ao Agente 
de Trânsito do Quadro de Provimento Efetivo da Prefeitu-
ra Municipal de Boa Vista, Raimundo Moreira de Souza Fi-
lho-25047, pelo período avaliado de 13 de maio de 2015 à 
12 de maio de 2017, da Categoria “C”, Referência “3” para 
a Categoria “C”, Referência “5”, conforme dispõe o ANE-
XO I, item 11, parte integrante e inseparável deste Decreto, 
conforme determina a Lei Municipal n. 1139 de 30 de abril 
de 2009, publicada no DOM n. 2452 de 13 de maio de 2009, 
em seu artigo 41.

 LEIA-SE:

 Fica concedido Progressão Funcional ao Agente 
de Trânsito do Quadro de Provimento Efetivo da Prefeitu-
ra Municipal de Boa Vista, Raimundo Moreira de Souza Fi-
lho-25047, pelo período avaliado de 13 de maio de 2015 à 
12 de maio de 2017, da Categoria “D”, Referência “3” para 
a Categoria “D”, Referência “5”, conforme dispõe o ANE-
XO I, item 11, parte integrante e inseparável deste Decreto, 
conforme determina a Lei Municipal n. 1139 de 30 de abril 
de 2009, publicada no DOM n. 2452 de 13 de maio de 2009, 
em seu artigo 41.

 No item 11 do art. 1º do decreto 1631/P, de 25 de 
outubro de 2019, publicado no DOM nº 4996, de 25 de ou-
tubro de 2019,

 ONDE SE LÊ:

 Servidores constantes no Anexo I do Relatório Final 
da Comissão de Avaliação: mudança da Categoria/Referên-
cia E6 para F6, relativo ao período de 13.5.2018 a 12.5.2021, 
a contar de 13/5/2021;
 Servidores constantes no Anexo II do Relatório Fi-
nal da Comissão de Avaliação: mudança da Categoria/
Referência D6 para E6, relativo ao período de 13.5.2018 a 
12.5.2021, a contar de 13/5/2021;
 Servidores constantes no 13/5/2021 no Anexo III 
do Relatório Final da Comissão de Avaliação: mudança da 
Categoria/Referência E6 para F6, relativo ao período de 
13.5.2018 a 12.5.2021, a contar de 13/5/2021;
 Servidores constantes no Anexo IV do Relatório Fi-
nal da Comissão de Avaliação: mudança da Categoria/
Referência D5 para E5, relativo ao período de 13.5.2018 a 
12.5.2021; a contar de 13/5/2021e
 Servidores constantes no Anexo V do Relatório Fi-
nal da Comissão de Avaliação: mudança da Categoria/
Referência C4 para C5, relativo ao período de 13.5.2019 a 
12.5.2021, a contar de 13/5/2021.

 b) DECLARO INAPTO, para fi ns de Promoção Funcio-
nal, os servidores constantes no Anexo VI e VII do Relatório 
Final da Comissão de Avaliação, referentes ao período de 
13/5/2018 a 12/5/2021, mantendo-os nas Categorias C e E, 
respectivamente.

 […]

 Boa Vista/RR, data constante no sistema.

Arthur Henrique Brandão Machado
Prefeito de Boa Vista

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE EXECUTIVO

 PROCESSO Nº 00000.0.006618/2021
 Interessado: Raimundo Moreira de Sousa Filho
 Assunto: Progressão/Promoção funcional

DECISÃO

 […]

 4. Ante todo o exposto, e considerando que o princí-
pio da autotutela confere à Administração Pública o poder-
-dever de rever seus atos, a qualquer tempo, quando eiva-
dos de ilegalidade, acolho a manifestação do Secretário da 
SMAG e DETERMINO a correção dos atos que concederam a 
progressão e a promoção funcional ao Agente de Trânsito 
RAIMUNDO MOREIRA DE SOUSA FILHO, matrícula n. 25047, 
uma vez que, tendo sido considerado apto à promoção re-
ferente ao interstício de 13/5/2012 a 12/5/2015, todas as 
outras promoções e progressões deverão ser corrigidas, 
consoante disposto no art. 39 e Anexo I da Lei n. 1.139/09.

 […]

 Boa Vista/RR, data constante no sistema.

Arthur Henrique Brandão Machado
Prefeito de Boa Vista

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE EXECUTIVO

ERRATA

 PROCESSO nº. 00000.0.006618/2021
 ASSUNTO: Progressão/Promoção Funcional
 SERVIDOR: Raimundo Moreira de Sousa Filho

 No art. 2º do decreto 443/P, de 17 de março de 2016, 
publicado no DOM nº 4125, de 18 de março de 2016.

 ONDE SE LÊ:

 Fica como inapto a receber a promoção funcional 
pelo período de 13 de maio de 2012 a 12 de maio de 2015, o 
servidor Raimundo Moreira de Sousa Filho, Matrícula 25047, 
permanecendo na Categoria “C”, Referência “3”, com base 
no art. 31, IV, da lei municipal nº 1139 de 30 de abril de 
2009, publicada DOM 2452 de 13 de maio de 2009.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5451                            24 de Agosto de 2021
8
 LEIA-SE:

 No item 11 e o art. 2º do Decreto 0636/P, de 20 de 
maio de 2020, publicado no DOM nº 5134, de 20 de maio de 
2020,

 ONDE SE LÊ:

 Fica concedido Progressão Funcional aos Agentes de 
Trânsito do Quadro de Provimento Efetivo da Prefeitura Mu-
nicipal de Boa Vista, Ednaldo Faustino de Lima e Raimundo 
Moreira de Sousa Filho pelo período de 13 de maio de 2017 
à 12 de maio de 2019, da Categoria “D”, Referência “5” 
para a Categoria “D”, Referência “6”, conforme dispõe o 
ANEXO I, a contar e com efeitos retroativos a 12 de maio 
de 2017, conforme determina a Lei Municipal n. 1139 de 30 
de abril de 2009, publicada DOM n. 2452 de 13 de maio de 
2009, em seu artigo 41.

 LEIA-SE:

 Fica concedido Progressão Funcional ao Agente de 
Trânsito do Quadro de Provimento Efetivo da Prefeitura Mu-
nicipal de Boa Vista, Ednaldo Faustino de Lima pelo período 
de 13 de maio de 2017 à 12 de maio de 2019, da Categoria 
“D”, Referência “5” para a Categoria “D”, Referência “6”, 
conforme dispõe o ANEXO I, a contar e com efeitos retroati-
vos a 12 de maio de 2017, conforme determina a Lei Muni-
cipal 1139 de 30 de abril de 2009, publicada DOM 2452 de 
13 de maio de 2009, em seu artigo 41.

 Boa Vista - RR, em 20 de agosto de 2021.

Arthur Henrique Brandão Machado
Prefeito de Boa Vista

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA
PROCURADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

 Processo nº: 013214/2021/PGM
 Espécie: Contrato nº 417-PGM/PLC/2021 – NUP. 
9.181785
 Objeto: Contratação de empresa para realização do 
curso “Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos”, 
bem como pagamento de inscrições para servidores da Pre-
feitura Municipal de Boa Vista, na modalidade EAD ao vivo.
 Modalidade: Certidão de Inexigibilidade.
 Valor: R$ 85.000,50 (oitenta e cinco mil reais e cin-
quenta centavos).
 Unidades Orçamentárias: 0301/ 0201/ 0401/ 0501/ 
0601/ 0902/ 0602/ 0302/ 1601/ 1201/ 0901/ 1701/ 1301/ 
1101/ 0802/ 0701/ 0703/ 1401/ 1501.
 Funcional Programática: 04.122.0007.2.013/ 
04.122.0003.2.006/ 04.124.0009.2.018/ 
04.122.0011.2.021/ 04.128.0012.2.025/ 04.122.0043.2.142/ 
09.122.0013.2.029/ 04.122.0008.2.014/ 04.122.0070.2.247/ 
20.122.0054.2.198/ 04.122.0037.2.109/ 04.126.0072.2.250/ 
18.122.0058.2.210/ 04.122.0051.2.191/ 10.122.0030.2.085/ 
12.361.0015.2.2.031/ 04.122.0024.2.072/ 
04.131.0065.2.232/ 06.122.066.2.237, Categoria Econômi-

ca: 3.3.90.39.00,
 Fontes de Recursos: Próprios.
 Interveniente: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍ-
PIO
 Contratante: MUNICÍPIO DE BOA VISTA
 Contratada: CONSULTRE CONSULTORIA E TREINA-
MENTO LTDA
 DATA DE ASSINATURA: 19 DE  AGOSTO DE 2021.
 Vigência: O curso será realizado entre os dias 
27/08/2021 à 12/11/2021, com vigência no contrato de 90 
(noventa) dias.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 190/2021-Registro de Preços
Processo nº 003434/2021 – SMTI

 Objeto: Formação de Registro de Preços para Even-
tual Aquisição de Equipamentos de Informática e Telecomu-
nicações, para atender a Prefeitura Municipal de Boa Vista–
PMBV.
 Entrega das Propostas: a partir de 24/08/2021 às 
09h (Horário de Brasília) no sítio  www.licitacoes-e.com.br.
 Abertura das Propostas: 08/09/2021 às 
09h30min(Horário de Brasília) no sítio supracitado.
 Início da Disputa: 08/09/2021 às 10h (Horário de 
Brasília) no sítio supracitado.
 O Edital encontra-se à disposição dos interessados, 
no sítio www.licitacoes-e.com.br, no portal http://transpa-
rencia.boavista.rr.gov.br/licitacoes ou mediante solicitação 
por e-mail: pregao.pmbv@gmail.com, juntamente com os 
dados cadastrais do (a) licitante, desde que seja no prazo 
acima já mencionado. Os esclarecimentos e as informações 
necessárias aos licitantes serão prestados pela CPL, nos dias 
e horários de expediente.

Rosana de Oliveira Borges Vieira
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 189/2021  - Registro de Preços
Processo nº 013397/2021 – SMST

 Objeto: Eventual aquisição de materiais para ma-
nutenção e implantação de sinalização vertical e semafórica 
(braçadeira, poste metálico, colunas cônicas e braços proje-
tado), conforme descrições expostas no anexo I, para aten-
der as necessidades da Secretaria Municipal de Segurança 
Urbana e Trânsito – SMST.
 Entrega das Propostas: a partir de 24/08/2021 às 
9h (Horário de Brasília) no sítio www.licitacoes-e.com.br.
 Abertura das Propostas: 08/09/2021 às 10h30min 
(Horário de Brasília) no sítio supracitado.
 Início da Disputa: 08/09/2021 às 11h (Horário de 
Brasília) no sítio supracitado.
 O Edital encontra-se à disposição dos interessados, 
no sítio www.licitacoes-e.com.br, no portal http://transpa-
rencia.boavista.rr.gov.br/licitacoes ou mediante solicitação 
por e-mail: pregao.pmbv@gmail.com, juntamente com os 
dados cadastrais do (a) licitante, desde que seja no prazo 
acima já mencionado. Os esclarecimentos e as informações 
necessárias aos licitantes serão prestados pela CPL, nos dias 
e horários de expediente.

Néria Gardênia Pontes Benicio
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

AVISO DE LICITAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5451                            24 de Agosto de 2021
9

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2021 
PROCESSO Nº 0014136/2021 – SMEC 

 O MUNICÍPIO DE BOA VISTA-RR, por meio da sua Co-
missão Permanente de Licitação CPL, torna público, para co-
nhecimento dos interessados, que encontra-se aberta a lici-
tação acima identifi cada para recebimento dos documentos 
de habilitação e proposta de preços, de acordo com as indi-
cações seguintes: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA EM OBRAS E SERVIÇOS DE AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MU-
NICIPAL VALDERLEIDE BARAÚNA BRANDÃO, NO MUNICÍPIO 
DE BOA VISTA. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS. Tipo de 
Licitação: Menor Preço, Empreitada Por Preço Unitário. Data 
e horário para apresentação dos documentos de creden-
ciamento, habilitação e proposta de preços: 08/09/2021 às 
10h:00min. Local de realização da sessão: na Sala de Reu-
niões da CPL/PMBV, situada à Rua Gal. Penha Brasil, 1011 
– Palácio 9 Julho – São Francisco. CEP: 69.305.130 – Boa Vis-
ta – RR. O Edital encontra-se à disposição dos interessados 
no portal http://transparencia.boavista.rr.gov.br/licitacoes 
ou mediante solicitação pelo e-mail: tomadadeprecocon-
correncia@gmail.com, juntamente com os dados cadastrais 
do (a) licitante, no horário das 08h:00min às 14h:00min. Os 
esclarecimentos e as informações necessárias aos licitantes 
serão prestados pela CPL, nos dias e horários defi nidos no 
Instrumento Convocatório.

Artur José Lima Cavalcante Filho
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 102/2021 – Registro de Preços
Processo nº 002792/2021 SMSA

 Homologo o Pregão Eletrônico n° 102/2021, Pro-
cesso n° 002792/2021 SMSA, que tem como objeto Eventual 
aquisição de Aparelhos Condicionadores de Ar, tipo Split, 
com instalação, para atender as Unidades Básicas, Espe-
cializada, Vigilância em Saúde – SVS, e o Administrativo da 
Secretaria Municipal de Saúde/SMSA, cuja a adjudicação do 
item 12 foi a favor da empresa MARILENE M. CABRAL EIRELI-
-ME, CNPJ nº 03.966.047/0001-00 , pelo valor total de R$ 
76.950,00  (setenta e seis mil e novecentos e cinquenta re-
ais), itens 11 e 13, foram a favor da empresa O MOVELEIRO 
COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ nº 08.773.990/0001-02, 
pelo valor total de R$ 828.120,00 (oitocentos e vinte e oito 
mil e cento e vinte reais), itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 
14 foram a favor da empresa BM7 COMERCIO DE ELETRO-
DOMÉSTICOS LTDA-ME, CNPJ nº 36.954.509/0001-10, pelo 
valor total de R$ 2.052.230,00 (dois milhões, cinquenta e 
dois mil e duzentos e trinta reais), perfazendo um valor to-
tal dos itens de R$ 2.957.300,00  (dois milhões, novecentos 
e cinquenta e sete mil e trezentos reais).

Cláudio Galvão dos Santos
Secretário Municipal de Saúde –  SMSA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

SÍNTESE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico nº. 102/2021
Processo nº. 002792/2021-SMSA

 O Secretário Municipal de Saúde – Adjunto, em cum-
primento ao disposto na lei 10.520 de 17 de julho de 2002, 
torna público os preços registrados no Pregão Eletrônico 
supracitado, oriundo do Processo n° 002792/2021 – SMSA, 
tendo como objeto Registro de Preços para aquisição de 
Aparelhos Condicionadores de Ar, tipo Split, com instalação, 
para atender as Unidades Básicas, Especializada, Vigilân-
cia em Saúde – SVS, e o Administrativo da Secretaria Muni-
cipal de Saúde/SMSA, cuja a adjudicação do item 12 foi a 
favor da empresa MARILENE M. CABRAL EIRELI-ME, CNPJ nº 
03.966.047/0001-00, pelo valor total de R$ 76.950,00  (se-
tenta e seis mil, novecentos e cinquenta reais), itens 11 e 
13 foram a favor da empresa O MOVELEIRO COMERCIO E 
SERVIÇOS EIRELI, CNPJ nº 08.773.990/0001-02, pelo valor 

total de R$ 828.120,00 (oitocentos e vinte e oito mil, cento e 
vinte reais), itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 14 foram a favor 
da empresa BM7 COMERCIO DE ELETRODOMÉSTICOS LTDA-
-ME, CNPJ nº 36.954.509/0001-10, pelo valor total de R$ 
2.052.230,00 (dois milhões, cinquenta e dois mil e duzentos 
e trinta reais), perfazendo um valor total dos itens de R$ 
2.957.300,00  (dois milhões, novecentos e cinquenta e sete 
mil e trezentos reais).

Luiz Renato Maciel de Melo
Secretário Municipal de Saúde – Adjunto

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

CERTIDÃO DE INEXIGIBILIDADE

 A Comissão Permanente de Licitação (CPL) do Mu-
nicípio de Boa Vista-RR, de acordo com o Parecer Jurídico 
nas folhas 55 à 58 dos autos em epígrafe, certifi ca que a so-
licitação constante do processo nº. 014436/2021 – EMHUR, 
referente ao pagamento de inscrições no Curso online de 
Regularização Fundiária Urbana, dos Conselheiros do Con-
selho Municipal da Cidade de Boa Vista – CONCID, em favor 
do INSTITUTO HABITA DO BRASIL TREINAMENTO EMPRESA-
RIAL LTDA CNPJ: 36.665.632/0001-11, pelo valor total de R$ 
12.060,00 (doze mil e sessenta reais), enquadra-se no Art. 
25, inciso II c/c Art. 13, inciso VI da Lei nº. 8.666/93 e suas 
alterações.
 Conforme orienta a mencionada lei, esta situação 
de Inexigibilidade deverá ser comunicada dentro de 03 
(três) dias a senhora Diretora Presidente da EMHUR, para 
ratifi cação e publicação na Imprensa Ofi cial, no prazo de 05 
(cinco) dias, como condição para efi cácia do ato.

 Boa Vista-RR, 23 de Agosto de 2021.

Artur José Lima Cavalcante Filho
Presidente da CPL

Joana Dárc Rabelo                        Aipana de Almeida Nobre
  Membro da CPL                            Membro Suplente da CPL

 Em cumprimento ao dispositivo no art. 26 da Lei nº. 
8.666 de 21 de junho de 1993, ratifi co a Inexigibilidade ob-
jeto do Processo nº. 014436/2021 – EMHUR, com solicitação 
de origem da EMHUR.

Angélica dos Santos Leite
Diretora Presidente da EMHUR

SECRETARIA MUNICIPAL DE                        
ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 320/2021-SMAG. 

 O Secretário Municipal de Administração e Gestão 
de Pessoas, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas através do Decreto nº 16/E, publicado no DOM 
nº 3858, de 06 de fevereiro de 2015, de acordo com os arti-
gos 79, V e art. 85, da Lei Complementar nº. 003, de 02 de 
janeiro de 2012,

 RESOLVE:

 Art. 1º Conceder ao servidor Tony Doriedson Moraes 
Campos, Guarda Civil Municipal Inspetor, Matrícula 25765, 
do quadro de pessoal desta Prefeitura, Licença Prêmio por 
Assiduidade, referente ao 3º quinquênio, adquirido no perí-
odo compreendido entre 02.05.15 a 02.05.20, a ser usufruí-
da em 02 etapas, sendo a primeira no período de 01.09.21 
a 01.11.21 e a segunda no período de 05.12.21 a 05.01.22, 
conforme o Processo nº 008177/2021-SMST.

 Boa Vista - RR, em 20 de agosto de 2021.

Lincoln Oliveira da Silva
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5451                            24 de Agosto de 2021
10

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 321/2021-SMAG

 O Secretário Municipal de Administração e Gestão 
de Pessoas, no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o que dispõe o Decreto nº 218/E, publicado no Diário 
Ofi cial do Município nº 2606, de 30 de dezembro de 2009,

 RESOLVE:

 Art. 1º Destituir a senhora Sandra de Amorim Gama, 
Professora, Matrícula 29190, de Membro Titular, da Comis-
são Permanente de Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório e Avaliação para Concessão de Progressão Fun-
cional e Promoção por Titulação dos Profi ssionais do Magis-
tério Municipal – COPAM, como representante da Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura – SMEC.

 Art. 2º Designar para substituí-la, o senhor Renato 
Franklin Gomes Martins, Professor, Matrícula 28395.

 Boa Vista - RR, em 20 de agosto de 2021.

Lincoln Oliveira da Silva
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 322/2021-SMAG.

 O Secretário Municipal de Administração e Gestão 
de Pessoas, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas através do Decreto nº 16/E, publicado no DOM 
nº 3859, de 06 de fevereiro de 2015, de acordo com os pa-
rágrafos 4º e 5º, do art. 19, combinado com os §§ 1º e 2º 
do art. 90-A, da Lei Complementar nº 003, de 02 de janeiro 
de 2012, e considerando a decisão proferida nos autos do 
processo nº 0820386-40.2021.8.23.0010,

 RESOLVE:

 Art. 1º Conceder ao servidor Maxwell Firmino Silva, 
Assistente/Condutor de Unidade Móvel de Saúde, Matrícula 
954087, do quadro de pessoal desta Prefeitura, Afastamen-
to sub judice para participar de curso de formação decor-
rente de aprovação em concurso para outro cargo na ad-
ministração pública, no período de 05.07.21 a 5.11.21, sem 
remuneração.

 Art. 2º  Fica suspenso o estágio probatório do servi-
dor, no período de duração do afastamento.

 Boa Vista - RR, em 20 de agosto de 2021.

Lincoln Oliveira da Silva
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

REGIME DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA

 RESOLUÇÃO CMP Nº 06/2021
                                                        

Dispõe sobre movimentação de recursos na 
Carteira de Investimentos do RPPS/PRESSEM.

                          
 O Presidente do Conselho Municipal de Previdên-
cia, do Regime de Previdência Social dos Servidores Públicos 
do Município de Boa Vista, considerando o que foi proposto 
pelo COINVEST, após ouvir a Di Blasi Consultoria Financeira 
Ltda, e deliberado pelo CMP, em Reunião Ordinária realiza-
da no dia 17 de agosto de 2021, as 9h30, na sede do RPPS/
PRESEM, sito a Rua Professor Agnelo Bitencourt nº 361, Cen-
tro, em Boa Vista - RR, e de acordo com o que estabelece o 

Art. 67 da Lei nº 1.755, de 20 de dezembro de 2016.
 RESOLVE:

 Art. 1º - Autorizar a movimentação de 
R$40.000.000,00 (quarenta milhões de reais) na Carteira de 
Investimentos do RPPS/PRESSEM.

 Parágrafo único. A movimentação de que trata o 
Caput estabelece:

 a) Resgatar o valor de R$40.000.000,00 (quarenta 
milhões de reais) do Fundo BB PREVIDENCIÁRIO RF ALOCA-
ÇÃO ATIVA FIC FI, no Banco Brasil S/A;
 b) Aplicar o valor de R$40.000.000,00 (quarenta mi-
lhões de reais) no Fundo BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA 
REFERENCIADO DI LONGO PRAZO PERFIL FUNDO DE INVES-
TIMENTO EM COTAS DE FUNDOS DE INVESTIMENTO, CNPJ: 
13.077.418/0001-49 no Banco do Brasil S/A;

 Art. 2º - Recomendar aos gestores do RPPS/PRESSEM 
que antes de fazerem as aplicações devem se certifi car so-
bre os critérios de enquadramento, seguindo rigorosamente 
a legislação em vigor.

 Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data sua 
assinatura.

 Boa Vista – RR, 18 de agosto de 2021.

Lincoln Oliveira da Silva
Presidente do Conselho Municipal de Previdência

CMP

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

REGIME DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA

PLANO DE AÇÃO ANUAL – 2021

 1. Apresentação 

 O Regime de Previdência Social dos Servidores Pú-
blicos do Município de Boa Vista – PRESSEM, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoas, 
foi criado pela Lei Municipal nº 266 de 05 de junho de 1992 
e atualmemte é regido pela Lei Municipal nº 1.755/2016. 
Possui a missão de “Garantir aos segurados do Regime Pró-
prio de Previdência Social e aos seus dependentes os bene-
fícios previdenciários estabelecidos na Constituição Federal 
– CF e nas leis que disciplinam a Previdência Municipal”.

 O Pressem, atualmente garante o pagamento de 
benefícios previdenciários a 364 (trezentos e sessenta e 
quatro) servidores aposentados e 249 (duzentos e qua-
renta e nove) pensionistas, totalizando um montante de 
R$1.930.019,58 (Um milhão, novecentos e trinta mil, deze-
nove reais e cinquenta e oito centavos)*.

 As ações planejadas contemplam os objetivos e me-
tas para o exercício de 2021 e são resultados de estudos 
junto à equipe técnica do Pressem, que possui como diretriz 
a participação e o comprometimento de todos os servidores, 
não só durante a fase de execução, mas em todo o processo 
de discussão, elaboração, defi nição da metodologia a ser 
aplicada, monitoramento e avaliação sistemática das ações 
e metas planejadas.

 A equipe deste Regime de Previdência, demonstra 
continuamente o seu engajamento e o seu comprometimen-
to na execução de suas ações, buscando permanentemente 
por meio da melhoria de seus processos de gestão, assegu-
rar aos seus usuários maior efi ciência e efi cácia na condu-
ção de seu trabalho, reduzindo assim o tempo de espera no 
atendimento das ações demandadas por seus segurados.

 *Dados de 31/01/2021.

Kleiton da Silva Pinheiro
Presidente da Previdência Municipal

PRESSEM 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5451                            24 de Agosto de 2021
11

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

REGIME DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5451                            24 de Agosto de 2021
12



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5451                            24 de Agosto de 2021
13



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5451                            24 de Agosto de 2021
14



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5451                            24 de Agosto de 2021
15



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5451                            24 de Agosto de 2021
16

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

 NUP 00000.0.007685/2021
 ASSUNTO: Progressão Funcional
 INTERESSADA: Deuzirlene Lima Jansen Berardinelli

DECISÃO

 […]

 9. Pelo exposto, considerando o preenchimento dos 
requisitos legais e com fulcro no que dispõe o art. Art. 18 da 
Lei n. 1.406/2012, CONCEDO Progressão Funcional à servi-
dora DEUZIRLENE LIMA JANSEN BERARDINELLI, passando 
da Categoria “F”, Referência 5 para a Categoria “F”, Refe-
rência 6, em conformidade com relatório fi nal da Comissão 
Permanente de Desempenho – COMPAD, com efeitos a con-
tar de 10/8/2020.

 […]

 Boa Vista/RR, data constante no sistema.

Lincoln Oliveira da Silva
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

 PROCESSO N. 00000.0.008177/2021
 ASSUNTO: Licença prêmio por assiduidade
 REQUERENTE: Tony Doriedson Morais Campos

DECISÃO

 […]

 15. Dessa forma, considerando o disposto no Decre-
to n. 16/E, de 5/2/2015, com base nas informações constan-

tes dos autos e ante a ausência de impedimentos, DEFIRO o 
pedido para autorizar o servidor TONY DORIEDSON MORA-
ES CAMPOS, matrícula n. 25765, o usufruto de licença-prê-
mio por assiduidade, no período de 1ª/9/2021 a 1º/11/2021 
e 5/12/2021 a 5/1/2022, com fulcro nos artigos 79, V e 85 da 
Lei Complementar n. 003/2012.

 […]

 Boa Vista/RR, data constante no sistema.

Lincoln Oliveira da Silva
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

 PROCESSO N.00000.0.010155/2021
 ASSUNTO: Licença para tratar de Interesses Particu-
lares
 INTERESSADO: Suely Viana Damasceno

DECISÃO

 [...]

 3. Dessa forma, considerando o disposto no Decreto 
n. 16/E, de 5/2/2015, com base nas informações constantes 
dos autos, declaro EXTINTO e DETERMINO o ARQUIVAMEN-
TO do presente processo, considerando o pedido de desis-
tência formulado pela servidora SUELY VIANA DAMASCENO, 
matrícula n. 25.191.

 […]

 Boa Vista/RR, data constante no sistema.

Lincoln Oliveira da Silva
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5451                            24 de Agosto de 2021
17

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

 PROCESSO Nº 00000.0.005891/2021
 Assunto: Auxílio-natalidade
 Requerente: Carlos Leandro Sobrinho Dias

DECISÃO

 […]

 7. Ante o exposto, considerando o cumprimento dos 
requisitos legais, DEFIRO o pedido de concessão auxílio-

-natalidade ao servidor CARLOS LEANDRO SOBRINHO DIAS, 
matrícula n. 28005, Guarda Municipal, no valor correspon-
dente ao salário-mínimo vigente na data de nascimento da 
criança, com fulcro no art. 178, caput, da Lei Complementar 
Municipal n. 003/2012.

 […]

 Boa Vista/RR, data constante no sistema.

Lincoln Oliveira da Silva
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 012/SMAG/SMSA/2021.

 A Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoas em conjunto com a Secretaria Municipal de Saúde, 
no uso de suas atribuições legais, CONVOCA os candidatos APROVADOS (EDITAL 005), do Processo Seletivo Simplifi cado 
nº 001/SMAG/SMSA/2021 (DOM nº 5309 de 05 de fevereiro de 2021), para a seleção de profi ssionais com a fi nalidade de 
atender a necessidade temporária e de excepcional interesse público das unidades básicas de Saúde com atendimento aos 
pacientes com COVID-19 e o Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU, conforme abaixo:

 Os candidatos convocados deverão se apresentar nos dias 25 e 26 de agosto de 2021, no horário das 8h às 14h, na 
Superintendência de Gestão de Pessoas – SMAG-GP, localizada no prédio do Palácio 9 de Julho, sito a Rua General Penha 
Brasil, 1011 – São Francisco, conforme o Edital, para assinatura do contrato de trabalho e recebimento do documento de 
lotação (memorando/ofício), para o exercício imediato. De modo que o não comparecimento no dia e horários estipulados, 
implicará na tácita desistência do (a) candidato (a). Em decorrência da pandemia serão estabelecidos os dias e horários 
para o comparecimento das assinaturas dos contratos, conforme abaixo:

 Técnicos em enfermagem: dia 25/08/2021 (horário das 8 às 14 horas)
 Enfermeiros e Farmacêuticos: dia 26/08/2021 (horário de 8 às 14 horas)
 
CARGO CLASSIF NOME PCD CPF P. FINAL
Enfermeiro 82º RODRIGO MYCHEL DE OLIVEIRA MARTINS Não ###.###.742-91 100
Enfermeiro 83º GLEIDIANE BANDEIRA DA SILVA Não ###.###.612-20 100
Enfermeiro 84º IOMARA ALVES DA SILVA Não ###.###.092-91 100
Enfermeiro 85º CATHARINA MARIA PEREIRA NEVES FREITAS OLIVEIRA Não ###.###.795-04 100
Enfermeiro 86º TEDDY PINHEIRO Não ###.###.892-04 100
Enfermeiro 87º DAYANE SOUSA DOS ANJOS Não ###.###.662-68 100
Enfermeiro 88º KEROLAYNE MOREIRA AYRES Não ###.###.702-49 100
Enfermeiro 89º PATRICIA DA SILVA CONCEIÃO Não ###.###.582-91 100
Enfermeiro 90º MIRIAN BARROS DE AQUINO Não ###.###.802-35 100
Enfermeiro 91º MAKS RIBEIRO DE OLIVEIRA Não ###.###.312-43 100
  
CARGO CLASSIF NOME PCD CPF P. FINAL
Técnico em Enfermagem 140º JULIANA CRISTINA DE SOUSA Não ###.###.942-00 100
Técnico em Enfermagem 141º MAURICIO OLIVEIRA ALVES Não ###.###.292-85 100
Técnico em Enfermagem 142º ALAN WALLACI DA SILVA DOS SANTOS Não ###.###.842-75 100
Técnico em Enfermagem 143º ANA CAROLINI  OLIVEIRA SOUSA Não ###.###.242-94 100
Técnico em Enfermagem 144º MONIQUE SERRÃO CRUZ Não ###.###.052-34 100
Técnico em Enfermagem 145º MARISA FLEITA DE SOUZA Não ###.###.592-20 100
Técnico em Enfermagem 146º MILENA CARDOSO Não ###.###.022-37 100
Técnico em Enfermagem 147º ANTONIO JUNOR COSTA Não ###.###.832-08 100
Técnico em Enfermagem 148º FRANK DA SILVA DE SOUZA Não ###.###.002-82 100
Técnico em Enfermagem 149º DAIANA SOUSA DAL SANTO Não ###.###.392-07 100
Técnico em Enfermagem 150º AMANDA KELLY MARTINS DA SILVA Não ###.###.482-74 100
Técnico em Enfermagem 151º DAYANE BARBOSA VIANA Não ###.###.942-16 100
Técnico em Enfermagem 152º FREDLANE BARRETO LIMA Não ###.###.112-52 100
Técnico em Enfermagem 153º ED’IARA ROSÁRIO SILVA Não ###.###.032-20 100
Técnico em Enfermagem 154º IGOR LOPES SERRAO Não ###.###.802-81 100
Técnico em Enfermagem 155º JÚNIOR DA SILVA PINTO Não ###.###.402-07 100
Técnico em Enfermagem 156º MARCOS VINICIOS SILVA CAMPOS Não ###.###.072-32 100
Técnico em Enfermagem 157º AMANDA MELO OLIVEIRA Não ###.###.192-29 100
Técnico em Enfermagem 158º ANDRIA MILLENA NASCIMENTO MOURA Não ###.###.812-03 100
Técnico em Enfermagem 159º JULYANE LUIZE PEREIRA HELMER Não ###.###.662-15 100
Técnico em Enfermagem 160º MARIA LUIZA DA SILVA LEITE Não ###.###.532-07 100
Técnico em Enfermagem 161º ESTER KARINNA MOURA DE SOUZA Não ###.###.052-69 100
Técnico em Enfermagem 162º WÍCARO WILSON DE MORAES SOUSA Não ###.###.662-92 100
Técnico em Enfermagem 163º GABRIEL COSTA VIEIRA Não ###.###.922-08 100
Técnico em Enfermagem 164º ARIENE STÉFANY ALMEIDA BELARMINO DA SILVA Não ###.###.302-78 100

CARGO CLASSIF NOME PCD CPF P. FINAL
Farmacêutico 24º DANIEL SANGUANINI DE MEDEIROS Não ###.###.737-29 100
Farmacêutico 25º BIANCA VERONICK ALVES CASTRO Não ###.###.452-45 100
Farmacêutico 26º THAÍS SPATOLA DE SOUZA Não ###.###.902-30 100
Farmacêutico 27º ANA PAULA ABREU DO NASCIMENTO Não ###.###.622-60 100
Farmacêutico 28º ALINE PONTES DE OLIVEIRA Não ###.###.442-49 100

 Boa Vista, 23 de agosto de 2021.

Lincoln Oliveira da Silva 
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

Luiz Renato Maciel de Melo
Secretário Municipal de Saúde - Adjunto



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5451                            24 de Agosto de 2021
18

SECRETARIA MUNICIPAL DE                       
EDUCAÇÃO E CULTURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

 Processo nº: 6294/2019/SMEC 
 Espécie: SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
Nº 716/2019/SMEC
 Objeto: 
 – O presente Termo Aditivo tem por objeto a supres-
são de 20% (vinte por cento) do valor mensal atualizado do 
Contrato nº 716/2019/SMEC, correspondente a R$ 43.749,33 
(quarenta e três mil, setecentos e quarenta e nove reais e 
trinta e três centavos) conforme justifi cativa constante no 
processo nº 6294/2019/SMEC e nos termos do art. 65, inc. I, 
‘b’ e §1º da Lei nº 8.666/93.
 – O valor mensal será correspondente ao montante 
de R$ 174.999,93 (cento e setenta e quatro mil, novecentos 
e noventa e nove reais e noventa e três centavos).
 As despesas com a execução do presente termo adi-
tivo correrão à conta da seguinte dotação orçamentária:
 a) Unidade Orçamentária: 0701, Funcional Pro-
gramática: 12.361.0016.2.036, Categoria Econômica: 
3.3.90.39.00, Fontes de Recursos: PRÓPRIO.
 Contratante: MUNICÍPIO DE BOA VISTA.
 Interveniente: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO E CULTURA.
 Contratada:  CITY TUR TRANSPORTE EIRELI - EPP
 CNPJ: 05.133.861/0001-61
 Data de Assinatura: 17 de maio de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

 Processo nº: 10658/2020/SMEC
 DESM. Nº 20296/2020
 Espécie: QUARTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
Nº 1067/2020/SMEC
 Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto 
prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 1067/2020/
SMEC, por mais 90 (noventa) dias, contados a partir de 14 
de junho de 2021, nos termos previstos do art. 57, § 1º, in-
ciso II, da Lei nº 8.666/93 e conforme justifi cativa de fl s. 
137/138 do correspondente processo.
 As despesas com a execução do presente Termo Adi-
tivo correrão, no presente exercício à conta da seguinte do-
tação:
 a) Unidade Orçamentária: 0701, Funcional Pro-
gramática: 12.361.0015.2.031, Categoria Econômica: 
3.3.90.93.00, Fontes de Recursos: PRÓPRIO.
 Contratante: MUNICÍPIO DE BOA VISTA-RR
 Interveniente: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO E CULTURA
 Contratada: IORIS & VASCONCELOS LTDA
 CNPJ: 27.568.933/0001-36
 Data da assinatura: 14 de junho de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

 Processo nº: 3188/2021/SMEC
 Espécie: PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
Nº 085/2021/SMEC
 Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto 
o acréscimo no percentual de 9,272993%, ao Contrato nº 
085/2021/SMEC equivalente a R$ 209.783,95 (duzentos e 
nove mil, setecentos e oitenta e três reais e noventa e cinco 
centavos), perfazendo o valor atualizado do contrato de R$ 
2.472.095,05 (dois milhões, quatrocentos e setenta e dois 
mil, noventa e cinco reais e cinco centavos), nos termos do 
artigo 65, inciso I alínea ‘b’ da Lei nº 8.666/93 e justifi cativa 
de fl s. 387/388.
 As despesas com a execução do presente Termo Adi-
tivo correrão, no presente exercício à conta das seguintes 
dotações:
 a) Unidade Orçamentária: 0702 Funcional Pro-
gramática: 12.365.0022.2.063 Categoria Econômica: 

3.3.90.39.00 Fontes de Recursos: FUNDEB;
 b) Unidade Orçamentária: 0702 Funcional Pro-
gramática: 12.361.0022.2.060 Categoria Econômica: 
3.3.90.39.00 Fontes de Recursos: FUNDEB.
 Contratante: MUNICÍPIO DE BOA VISTA-RR
 Interveniente: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO E CULTURA
 Contratada: INSTITUTO VILA EDUCAÇÃO
 CNPJ: 22.496.959/0001-00
 Data da assinatura: 13 de agosto de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

 Processo nº: 2742/2021/SMEC
 Espécie: PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
Nº 075/2021/SMEC
 Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto o 
acréscimo no percentual de 16,0170984% ao Contrato nº 
075/2021/SMEC, correspondente ao valor de R$ 709.877,00 
(setecentos e nove mil, oitocentos e setenta e sete reais), 
perfazendo o montante atualizado do contrato de R$ 
5.141.872,00 (cinco milhões, cento e quarenta e um mil, oi-
tocentos e setenta e dois reais), nos termos do artigo 65, 
inciso I alínea ‘b’ da Lei nº 8.666/93 e justifi cativa de fl s. 
172/180.
 As despesas com a execução do presente Termo Adi-
tivo correrão, no presente exercício à conta da seguinte do-
tação:
 a) Unidade Orçamentária: 0701 Funcional Pro-
gramática: 12.361.0016.2.036 Categoria Econômica: 
3.3.90.32.00 Fontes de Recursos: PRÓPRIO;
 Contratante: MUNICÍPIO DE BOA VISTA-RR
 Interveniente: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO E CULTURA
 Contratada: INSTITUTO ALFA E BETO
 CNPJ: 08.458.084/0001-13
 Data da assinatura: 13 de agosto de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

EXTRATO DE CONTRATO

 Processo nº: 11762/2021 – SMEC 
 Espécie: Contrato nº 420/2021/SMEC
 Modalidade: INEXIGIBILIDADE
 Valor Total: R$ 822.936,00 (oitocentos e vinte e dois 
mil, novecentos e trinta e seis reais)
 Objeto: CONTRATAÇÃO DE 5.785 (CINCO MIL SETE-
CENTOS E OITENTA E CINCO) ASSINATURAS DO JORNAL IN-
FANTO JUVENIL, DENOMINADO JORNAL JOCA, PARA DIS-
TRIBUIÇÃO À REDE DE ENSINO. 
 As despesas com a execução do presente contrato 
correrão, no presente exercício, à conta das seguintes dota-
ções:
 a) Unidade Orçamentária: 0701, Funcional Pro-
gramática: 12.361.0016.2.036, Categoria Econômica: 
3.3.90.39.00, Fontes de Recursos: PRÓPRIO, tendo sido soli-
citado para empenho o valor de R$  562.618,50 (quinhentos 
e sessenta e dois mil, seiscentos e dezoito reais e cinquenta 
centavos).
 b) Unidade Orçamentária: 0701, Funcional Pro-
gramática: 12.361.0016.2.041, Categoria Econômica: 
3.3.90.39.00, Fontes de Recursos: PRÓPRIO, tendo sido soli-
citado para empenho o valor de R$  260.317,50 (duzentos e 
sessenta mil, trezentos e dezessete reais e cinquenta centa-
vos).
 Interveniente: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO E CULTURA.
 Contratante: MUNICÍPIO DE BOA VISTA.
 Contratada: EDITORA MAGIA DE LER LTDA-EPP.
 Data de Assinatura: 20 de agosto de 2021.
 Vigência: A vigência do Contrato será de 12 (doze) 
meses, contados a partir de sua publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 293/2021 SGTES/SMSA 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5451                            24 de Agosto de 2021
19

 O Secretário Municipal de Saúde Adjunto, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas através do 
Decreto nº 0714/P, de 05 de junho de 2020, D.O.M. nº 5146 
de 05 de junho de 2020.

 Considerando o § 2º do Artigo 543 da Consolida-
ção das Leis do Trabalho-CLT, que assegura ao empregado 
ausentar-se do trabalho no desempenho das funções ine-
rentes a representatividade da entidade sindical.

 Considerando a relevância de promover a melhoria 
no acompanhamento das atividades sindicais no Estado de 
Roraima, e ouvir os anseios e reivindicações para elabo-
ração de propostas efi cientes a fi m de garantir melhorias 
das ações desenvolvidas pelos trabalhadores e visando a 
implementação da formação política sindical da categoria 
dos Agentes de Saúde e Agentes de Endemias.
 
 RESOLVE:

 Art. 1º Autorizar a liberação da Diretoria Executi-
va do SINDACSE/RR, consoante aos cargos de administra-
ção sindical abaixo constituídos, às 1ª terça-feira do mês, 2ª 
quarta-feira do mês e 3ª sexta-feira do mês.

 Vice-Presidente;

 1º Secretário (a) Geral;
 2º Secretário (a) Geral;
 1º Secretário (a) de Finanças;
 Secretário (a) de Comunicação;
 Secretário (a) de Assuntos Jurídicos;
 Secretário (a) de Esportes e Lazer;
 Secretário (a) de Formação;
 Secretário (a) de Saúde do Trabalhador;
 Secretaria da Mulher. 

 Art. 2º - Esta Portaria tem efeito retroativo a 13 de 
agosto de 2021, revogadas as disposições em contrário.

 Cientifi que-se,
 Publique-se, 
 Cumpra-se,

 Gabinete do Secretário Municipal de Saúde Adjun-
to, 19 de agosto de 2021.

Luiz Renato Maciel de Melo
Secretário Municipal de Saúde Adjunto/SMSA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CONSULTORIA JURÍDICA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

 Processo nº: 000502/2021 – SMSA
 Espécie: Termo de Doação
 Objeto: AQUISIÇÃO DE APARELHO DE AMPLIAÇÃO 
SONORA INDIVIDUAL BILATERAL PARA CRIANÇA M. C. R. M
 Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
 Unidade Orçamentária: 0804, Funcional Programá-
tica:  10.302.0034.2098, Categoria Econômica: 3.3.90.32.99 
Fontes de Recursos:  SUS, tendo sido emitida a Nota de Em-
penho nº 1075, de 25/05/2021, no valor de R$ 10.000,00 
(dez mil reais).
 Interveniente: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
 Doador: MUNICÍPIO DE BOA VISTA.
 Donatária: JACQUELINE MARQUES RODRIGUES
 Data de Assinatura: 17 de agosto de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

 Processo Administrativo nº: 009438/2020-SMSA
 Espécie: Termo Aditivo ao Contrato Administrativo 
nº 203/2020/SMSA.
 1.1 Objeto: O Presente termo aditivo tem por ob-
jeto a prorrogação do prazo do Contrato Administrativo 
n.º 203/2020-SMSA, por mais 12 (doze) meses, a contar de 
12/08/2021, bem como o reajuste de R$ 480,00 (quatrocen-
tos e oitenta reais) passando de R$ 5.990,00 (cinco mil no-
vecentos e noventa e nove reais) para R$ 6.470,00 (seis mil 

quatrocentos e setenta reais).
 Unidade Orçamentária: 0802 Funcional programá-
tica: 10.122.0030.2.085, Categoria Econômica: 3.3.90.39.00, 
Fonte Recurso: 001 Próprio.
 Interveniente: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
 Contratante: MUNICÍPIO DE BOA VISTA.
 Contratada: NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNO-
LÓGICAS LTDA 
 Data de Assinatura: 12 de agosto de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE CONTRATO

 Processo nº: 21.935/2019/SMSA
 Espécie: Termo Aditivo ao Contrato nº 053/2021/
SMSA.
 Objeto: O Presente termo aditivo tem por objeto a 
supressão de 92,59% (noventa e dois vírgula cinquenta e 
nove por cento), correspondente a R$ 94.900,00 (noventa e 
quatro mil e novecentos reais) do Contrato Administrativo 
n.º 053/2021-SMSA.
 Unidade Orçamentária: 08.05 Funcional Programá-
tica: 10.303.0035.2.103 Categoria Econômica: 3.3.90.30.00 
Fonte de Recursos: Próprios.
 Interveniente: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
 Contratante: MUNICÍPIO DE BOA VISTA.
 Contratada: MEDICOM EIRELI.
 Data de Assinatura: 19 de agosto de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

EXTRATO DO OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

 Processo nº: 749/2017 – SMSA
 Espécie: Termo Aditivo
 Objeto: Renovar o prazo do Contrato Administrativo 
n.º 338/2017/SMSA, por mais 06 (seis) meses a contar de 19 
de agosto de 2021 e Reequilibrar o Contrato Administrativo 
n.º 338/2017/SMSA em 32,79% (trinta e dois vírgula setenta 
e nove por cento).
 Unidade Orçamentária: 0804, Funcional Programá-
tica: 10 302 0034 2098, Categoria Econômica: 3.3.90.39.00, 
Fonte de Recursos: 2.214-0000.
 Unidade Orçamentária: 0804, Funcional Programá-
tica: 10 302 0034 2098, Categoria Econômica: 3.3.90.39.00, 
Fonte de Recursos: 1.214-0000.
 Unidade Orçamentária: 0803, Funcional Programá-
tica: 10 301 0033 2093, Categoria Econômica: 3.3.90.39.00, 
Fonte de Recursos: 2.214-0000.
 Unidade Orçamentária: 0803, Funcional Programá-
tica: 10 301 0033 2093, Categoria Econômica: 3.3.90.39.00, 
Fonte de Recursos: 1.214-0000.
 Unidade Orçamentária: 0803, Funcional Programá-
tica: 10 301 0033 2093, Categoria Econômica: 3.3.90.39.00, 
Fonte de Recursos: 001.
 Interveniente: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
 Contratante: MUNICÍPIO DE BOA VISTA.
 Contratada: NOXTEC SERVIÇOS LTDA
 Data de Assinatura: 18 de agosto de 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO SOCIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO SOCIAL
GERENCIAMENTO DE PESSOAS /GESTÃO DOCUMENTAL

PORTARIA Nº 164/2021/GAB/RH/SEMGES

 A Secretária Municipal de Gestão Social, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe são conferidas através do 
Decreto nº. 039/E de 07 de março de 2017, publicado no 
DOM nº. 4359, de 08 de março de 2017, bem como, em con-
formidade aos Arts. 136, 141 e 142, da Lei Complementar 
nº. 003 de 02 de janeiro de 2012,

 RESOLVE:

 Art. 1º - Designar nos termos do artigo 136, Pará-
grafo 2º, da Lei Complementar nº. 003/12, a Comissão de 
Sindicância Administrativa para apuração dos fatos cons-
tantes no Processo nº. 13562/2021/VOL. 1, composta pelos 
servidores: Eduardo Carlos Lima de Queiroz, Assistente – 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5451                            24 de Agosto de 2021
20
Educador Social, matrícula nº. 953.310/PMBV, Karuliny Ta-
veira Maia, Assistente Administrativo, matricula nº. 27.928/
PMBV e Lorena Lohana Síria de Souza, Analista Municipal 
- Psicólogo, matricula nº. 953.168/PMBV e, sob a presidên-
cia do primeiro, o qual poderá reportar-se diretamente aos 
demais órgãos da Administração Pública, em diligências 
necessárias à instrução processual.

 Art. 2º - O prazo para a conclusão dos trabalhos 
será de 30 (trinta) dias conforme determina o art. 138, Pa-
rágrafo Único, da Lei Complementar nº. 003/12.

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

 Certifi que-se,
 Publique-se, 
 Cumpra-se.

 Gabinete da Secretaria Municipal de Gestão Social, 
20 de agosto de 2021.

Alessandra Gonçalves Corleta
Secretária Municipal de Gestão Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO SOCIAL

GERENCIAMENTO DE PESSOAS /GESTÃO DOCUMENTAL

PORTARIA Nº 165/2021/GAB/RH/SEMGES

 A Secretária Municipal de Gestão Social, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe são conferidas através do 
Decreto nº. 039/E de 07 de março de 2017, publicado no 
DOM nº. 4359, de 08 de março de 2017, bem como, em con-
formidade aos Arts. 136, 141 e 142, da Lei Complementar 
nº. 003 de 02 de janeiro de 2012,

 RESOLVE:

 Art. 1º - Designar nos termos do artigo 136, Pará-
grafo 2º, da Lei Complementar nº. 003/12, a Comissão de 
Sindicância Administrativa para apuração dos fatos cons-
tantes no Processo nº. 13561/2021/VOL. 1, composta pelos 
servidores: Eduardo Carlos Lima de Queiroz, Assistente – 
Educador Social, matrícula nº. 953.310/PMBV, Karuliny Ta-
veira Maia, Assistente Administrativo, matricula nº. 27.928/
PMBV e Lorena Lohana Síria de Souza, Analista Municipal 
- Psicólogo, matricula nº. 953.168/PMBV e, sob a presidên-
cia do primeiro, o qual poderá reportar-se diretamente aos 
demais órgãos da Administração Pública, em diligências 
necessárias à instrução processual.

 Art. 2º - O prazo para a conclusão dos trabalhos 
será de 30 (trinta) dias conforme determina o art. 138, Pa-
rágrafo Único, da Lei Complementar nº. 003/12.

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

 Certifi que-se,
 Publique-se, 
 Cumpra-se.

 Gabinete da Secretaria Municipal de Gestão Social, 
20 de agosto de 2021.

Alessandra Gonçalves Corleta
Secretária Municipal de Gestão Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO SOCIAL

GERENCIAMENTO DE PESSOAS /GESTÃO DOCUMENTAL

PORTARIA Nº 166/2021/GAB/RH/SEMGES

 A Secretária Municipal de Gestão Social, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe são conferidas através do 
Decreto nº. 039/E de 07 de março de 2017, publicado no 
DOM nº. 4359, de 08 de março de 2017, bem como, em con-
formidade aos Arts. 136, 141 e 142, da Lei Complementar 
nº. 003 de 02 de janeiro de 2012,

 RESOLVE:

 Art. 1º - Designar nos termos do artigo 136, Pará-
grafo 2º, da Lei Complementar nº. 003/12, a Comissão de 
Sindicância Administrativa para apuração dos fatos cons-
tantes no Processo nº. 14256/2021/VOL. 1, composta pelos 
servidores: Eduardo Carlos Lima de Queiroz, Assistente – 
Educador Social, matrícula nº. 953.310/PMBV, Karuliny Ta-
veira Maia, Assistente Administrativo, matricula nº. 27.928/
PMBV e Lorena Lohana Síria de Souza, Analista Municipal 
- Psicólogo, matricula nº. 953.168/PMBV e, sob a presidên-
cia do primeiro, o qual poderá reportar-se diretamente aos 
demais órgãos da Administração Pública, em diligências 
necessárias à instrução processual.

 Art. 2º - O prazo para a conclusão dos trabalhos 
será de 30 (trinta) dias conforme determina o art. 138, Pa-
rágrafo Único, da Lei Complementar nº. 003/12.

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

 Certifi que-se,
 Publique-se, 
 Cumpra-se.

 Gabinete da Secretaria Municipal de Gestão Social, 
20 de agosto de 2021.

Alessandra Gonçalves Corleta
Secretária Municipal de Gestão Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO SOCIAL

ERRATA

 Portaria 158/2021/FMAS/GA/SEMGES - Contrato 
Administrativo nº 547-SEMGES/FMAS/ASSESP/2019, oriundo 
do Processo nº 26450/2019-SEMGES – Desmembramento do 
Processo nº 3899/2019-SEMGES, que tem por objeto a con-
tratação de serviço de limpeza, higiene e conservação, com 
o fornecimento de mão de obra, equipamentos e materiais 
de limpeza e higiene, e serviços de vigilância desarmada 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Obras, Secretaria Municipal de Saúde, Fundação de Educa-
ção, Turismo, Esporte e Cultura de Boa Vista – FETEC, Empre-
sa de Desenvolvimento Urbano e Habitacional, Secretaria 
Municipal de Gestão Social e suas unidades administrativas 
– Empresa NACIONAL SOLUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME.

 Publicado no D.O.M. nº 5449, de 20 de agosto de 
2021.

 Onde se lê: Processo nº 26460/2019-SEMGES,
 
 Leia – se: Processo nº 26450/2019-SEMGES.

 Boa Vista – RR, 20 de agosto de 2021.

Alessandra Gonçalves Corleta 
Secretária Municipal de Gestão Social – SEMGES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA,   
PLANEJAMENTO E FINANÇAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 038/2021 – GAB/SEPF

 A Secretária Adjunta Municipal de Economia, Plane-
jamento e Finanças, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas através do Decreto nº 1348/P, de 06 de setembro 
de 2017, publicado no DOM nº 4482, de 11 de setembro de 
2017;

 RESOLVE:

 Art. 1º – Suspender por extrema necessidade 15 
(quinze) dias de férias da servidora VANESSA NASCIMEN-
TO DA SILVA matrícula nº 845105, referente ao exercí-
cio 2020/2021, as quais seriam gozadas em 17.08.2021 à 
31.08.2021, a serem usufruídas em  03.11.2021 à 17.11.2021.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5451                            24 de Agosto de 2021
21

 Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 Certifi que-se, Publique-se e Cumpra-se.

 Gabinete da Secretária Adjunta Municipal de Eco-
nomia, Planejamento e Finanças, em 17 de agosto de 2021.

Celiane Mafra de Lima Araújo
Secretária Adjunta Municipal de Economia,

Planejamento e Finanças - SEPF

SECRETARIA MUNICIPAL DE                          
SEGURANÇA URBANA E TRÂNSITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TRÂNSITO

RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 190/2021-RH/SMST

 O Secretário Municipal de Segurança Urbana e 
Trânsito, usando de suas atribuições legais:

 Considerando o que preceitua o art. 75, da Lei Mu-
nicipal Complementar 003, de 02 de janeiro de 2012.

 RESOLVE:

 Art. 1° Conceder as férias dos servidores relaciona-
dos abaixo:

 Art. 2° Esta Portaria entra em vigor a partir da data 
de sua publicação, revogando-se as disposições em contrá-
rio.

 Cientifi que-se. 
 Publique-se. 
 Cumpra-se.  

 Boa Vista, 16 de agosto de 2021.

Edvaldo Pires Hermógenes 
Secretário de Municipal de Segurança Urbana e Trânsito

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TRÂNSITO

PORTARIA Nº 196/2021-SMST

 O Secretário Municipal de Segurança Urbana e 
Trânsito, no uso de suas atribuições legais, passa a dar pu-
blicidade ao exposto na Decisão, anexa integralmente aos 
autos do Processo Administrativo Disciplinar–nº 051/2018/
CORREGEDORIA/SMST/Vol. 1, motivado pelo Memo. nº 
15959/2018/DIG/SGCM e seus anexos, para o fi m de apurar 
possível infração disciplinar praticada pelo servidor, V.M.S, 
Guarda Civil Municipal:

 RESOLVO:

 1. Destituir a Comissão do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurado pela Portaria nº 215/2018-CORRE-
GEDORIA/SMST, datada de 12 de dezembro de 2018, publi-
cada no DOM nº 4781 de 12 de dezembro de 2018;

 2. Aplicar a PENALIDADE DE ADVERTÊNCIA, pela 
infração disciplinar praticada pelo Guarda Civil Municipal 
V.M.S, matrícula:25784, o acusado de fato infringiu o dis-
posto no Art. 115, III, c/c Art. 119, parte fi nal da Lei Comple-
mentar n° 003 de 02 de Janeiro de 2012; 

 3. Ingressa no COMPORTAMENTO BOM, com funda-
mento no Art. 10, II, do decreto 176/E, de 30 de Setembro de 
2009. 

 4. Após a publicação, a assessoria jurídica deverá 
fazer remessa dos autos:

 a.  À Superintendência da Guarda Civil Municipal, 
para que dê ciência aos servidores a cerca da Decisão pro-
ferida nos autos;
 b. À Corregedoria via digitalizada dos autos para 
fi ns de arquivamento;

 5. À Secretaria Municipal de Administração e Ges-
tão de Pessoas – SMAG, remeter os autos do Processo para 
arquivo e registro junto aos assentamentos funcionais dos 
Servidores.

 Dê-se ciência. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 Boa Vista, 12 de agosto de 2021.

Edvaldo Pires Hermógenes
Secretário Municipal de Segurança Urbana e Trânsito - SMST

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TRÂNSITO

RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 203/2021-RH/SMST

 O Secretário Municipal de Segurança Urbana e 
Trânsito, usando de suas atribuições legais:

 Considerando o que preceitua o art. 75, da Lei Mu-
nicipal Complementar 003, de 02 de janeiro de 2012.

 RESOLVE:

 Art. 1° Suspender as férias do servidor relacionado 
abaixo:

 Art. 2° Esta Portaria entra em vigor a partir da data 
de sua publicação, revogando-se as disposições em contrá-
rio.

 Cientifi que-se. 
 Publique-se. 
 Cumpra-se.  

 Boa Vista, 20 de agosto de 2021.

Edvaldo Pires Hermógenes 
Secretário de Municipal de Segurança Urbana e Trânsito

FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO, TURISMO,       
ESPORTE E CULTURA DE BOA VISTA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO, TURISMO, ESPORTE E CULTURA DE BOA VISTA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL SOB SISTEMA
DE REGISTRO DE PREÇO Nº 017/2021

 O Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação 
da FETEC-RR torna público o resultado do certame licitatório 

847311  CARLOS ALBERTO SOUSA DA SILVA  GCM 2019/2020   15 102/20/SMST 
DOM 5188/2020  01/08/2021 A 15/08/2021 

25766 HELICARLOS DA SILVA QUEIROZ  GCM 2019/2020   30 102/20/SMST 
DOM 5188/2020 16/08/2021 A 14/09/2021 

25796 ISMAEL MORAES MENDONÇAO  GCM 2019/2020   30 102/20/SMST 
DOM 5188/2020 16/08/2021 A 14/09/2021 

14588 JOÃO CARLOS CUNHA DOS SANTOS  GCM 2019/2020   30 102/20/SMST 
DOM 5188/2020 01/08/2021 A 30/08/2021 

25769 LEANDRO DE SOUZA OLIVEIRA   GCM 2019/2020   30 102/20/SMST 
DOM 5188/2020 01/08/2021 A 30/08/2021 

847346 PAOLLA JAYNARA MELO DE OLIVEIRA   GCM 2019/2020   30 114/20/SMST 
DOM 5217/2020 01/08/2021 A 30/08/2021 

14606 VALDIVINO MOURA DE SOUZA    GCM 2019/2020   30 102/20/SMST 
DOM 5188/2020 01/08/2021 A 30/08/2021 

852109 YTACIARA ALVES DA SILVA   GCM 2019/2020   10 102/20/SMST 
DOM 5188/2020 01/08/2021 A 10/08/2021 

14703 ELIANO DA SILVA MONTEIRO   GCM 2019/2020   30 114/20/SMST 
DOM 5217/2020 01/08/2021 A 30/08/2021 

847290 ANDRESA ROCHA MACÊDO   GCM 2019/2020   30 114/20/SMST 
DOM 5217/2020 01/08/2021 A 30/08/2021 

28067 ZENILTON GALVÃO NUNES   GCM 2019/2020   30 091/20/SMST 
DOM 5153/2021 01/08/2021 A 30/08/2021 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5451                            24 de Agosto de 2021
22
referente ao PREGÃO supracitado, oriundo do Processo nº 
0124/2021, cujo objeto é: EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA PARA FORNECIMENTO DE COFFEE BREAK E REFEIÇÕES 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO DE EDU-
CAÇÃO, TURISMO, ESPORTE E CULTURA. Empresa E. C LEMOS 
– ME, com CNPJ: 21.765.056/0001-07, vencedora dos ITENS 
01, 02, 03, 04, 05, 06, 07 e 08. Sendo o ITEM 01 no valor uni-
tário de R$ 32,50 (trinta e dois reais e cinqüenta centavos), 
ITEM 02 no valor unitário de R$ 32,50 (trinta e dois reais e 
cinqüenta centavos), ITEM 03 no valor unitário de R$ 35,00 
(trinta e cinco reais), ITEM 04 no valor unitário de R$ 35,00 
(trinta e cinco reais), ITEM 05 no valor unitário de R$ 37,00 
(trinta e sete reais), ITEM 06 no valor unitário de R$ 45,00 
(quarenta e cinco reais), ITEM 07 no valor unitário de R$ 
65,00 (sessenta e cinco reais) e ITEM 08 no valor unitário de 
R$ 70,00 (setenta reais). 

 Boa Vista – RR, 23 de agosto de 2021.

Diego Freitas da Silva
Pregoeiro CPL/FETEC

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS        
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

 RESOLUÇÃO Nº 011/2021/CMDCA-BV

 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente de Boa Vista - CMDCA-BV, no uso de suas atri-
buições legais conferidas pela Lei Municipal nº 1018/2007, 
em conformidade com a deliberação da Reunião Remota do 
dia 10 de agosto 2021,

 RESOLVE:

 Art.1º - Aprovar o Parecer nº 004/2021/CMDCA-BV 
da Comissão Permanente de Registro de Entidades e Ins-
crição de Programas e/ou Projetos, referente ao pedido de 
Inscrição do rograma Jovem Aprendiz CIEE junto ao Con-
selho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente,  
anexo parte integrante desta Resolução.

 Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor com data 
retroativa a 10 de agosto de 2021.

 Boa Vista-RR, em 20 de agosto de 2021. 

Débora Pereira de Morais
Presidente do CMDCA-BV

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

 INTERESSADO: CENTRO DE INTEGRAÇÃO  EMPRESA/
ESCOLA - CIEE.
 ASSUNTO: INSCRIÇÃO DO PROGRAMA JOVEM 
APRENDIZ CIEE.
 PARECER: 004/2021/ CMDCA-BV

 1. INTRODUÇÃO

 Foi protocolado neste Conselho, via e-mail, 25 de 
janeiro de 2021, a solicitação junto ao Conselho Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente– CMDCA-BV do  
Registro do Programa Jovem Aprendiz CIEE. 

 2. HISTÓRICO

 O Programa Jovem Aprendiz CIEE traz uma propos-
ta inovadora com a abordagem de interativa, possibilitan-
do total imersão e correlação dos conteúdos com o mundo 
do trabalho, com a prática profi ssional e com a sociedade, 
uma vez que visa o desenvolvimento efetivo dos adolescen-
tes e jovens. Foi pensado e construído tendo como base o 
trabalho, o sociointeracionismo e o modelo andragógico de 
ensino. Tem como público alvo, adolescentes e jovens 14 a 
24 anos incompletos.

 Nesse período de pandemia da covid-19, foi apre-
sentado um plano de trabalho emergencial onde os conte-
údos serão disponibilizados via plataforma de educação a 

distância, redes sociais e aplicativos para que os aprendizes 
não sejam prejudicados diante do atual cenário e possam 
dar continuidade à formação teórica.

 4. AMPARO LEGAL

 Lei nº 8.069/90.
 Lei 10.097/2000 regulamentada pelo Decreto Nº 
9.579/2018.
 Portaria Nº 634/2018.
 Resolução CMDCA-BV Nº 007/

 5. PARECER DA COMISSÃO PERMANENTE

 A Entidade Não Governamental Centro de Inte-
gração Empresa/Escola-CIEE esta inscrita no CMDCA-BV e 
solicitou o Registro do Programa Jovem Aprendiz CIEE. No 
cenário atual que estamos passando em razão da pande-
mia do COVID-19, não será possível realizar a visita técnica. 
Portanto, a Comissão Permanente de Registro de Entidade 
e Inscrição de Programa e/ou Projetos analisou a documen-
tação apresentada ao CMDCA-BV e sugere a aprovação o 
Registro do Programa Jovem Aprendiz CIEE, fi cando a visita 
técnica a ser realizada após a pandemia.

 Carolina Viana Albuquerque- Conselheira
 Carolina Rodrigues Martins- Conselheira
 Helton Costa Ferreira-Conselheiro
 Marta Mariano da Silva-Conselheira
 Sabrina Steffâne Costa de Amorim-Conselheira
 Ely Telma de Almeida Nina – Conselheira Voluntária

 3. DECISÃO DO COLEGIADO

 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMDCA-BV, em reunião remota no dia 10 de 
agosto de 2021, deliberou por unanimidade, aprovar o PA-
RECER nº 004/2021/CMDCA-BV.

 Boa Vista-RR, 20 de agosto de 2021.

Débora Pereira de Morais
Presidente do CMDCA-BV

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

 RESOLUÇÃO Nº 012/2021/CMDCA-BV

 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente de Boa Vista - CMDCA-BV, no uso de suas atri-
buições legais conferidas pela Lei Municipal nº 1018/2007, 
em conformidade com a deliberação da Reunião Ordinária 
do dia 18 de agosto de 2021,

 RESOLVE:

 Art. 1º - Nomear as Conselheiras  Municipais dos 
Direitos da Criança e do Adolescente de Boa Vista, abaixo 
relacionadas, sob a presidência da primeira, para compor a 
Comissão de Sindicância Disciplinar, para apurar as denún-
cias envolvendo o Conselheiro Tutelar M.R.F.N., conforme 
Processo nº 002/2021;

 CAROLINE VIANA ALBUQUERQUE, ANTONIA EMILE-
NE NASCIMENTO BECKMAN  e MARTA MARIANO DA SILVA.

 Art. 2º - O prazo para a fi nalização dos trabalhos é 
de 60 dias;

 Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data da 
sua assinatura com publicação no Diário Ofi cial.

 Sala de Reunião do CMDCA-BV, 20 de agosto de 
2021. 

Débora Pereira de Morais
Presidente do CMDCA-BV

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

 RESOLUÇÃO Nº 013/2021/CMDCA-BV

 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5451                            24 de Agosto de 2021
23

Adolescente de Boa Vista – CMDCA-BV, no uso de suas atri-
buições legais conferidas pela Lei Municipal nº 1018/2007, 

 RESOLVE:
 
 Art. 1º - Considerando o pedido de destituição da 
senhora ADRIANA CAMILA MARQUES DE OLIVEIRA, do cargo 
de Conselheira Tutelar titular do território I;

 Art. 2º - CONVOCAR para assumir a titularidade no 
Conselho Tutelar Território I, a Conselheira Tutelar eleita 
primeira suplente, senhora LEOPOLDINA SOUZA DE MEN-
DONÇA, a partir do dia 20 de agosto de 2021 e com publi-
cação no Diário Ofi cial do Município de Boa Vista.

 Boa Vista-RR, em 20 de agosto de 2019.

Débora Pereira de Morais
Presidente do CMDCA-BV

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA GERAL LEGISLATIVA 

 LEI Nº 2.168, DE 09  DE AGOSTO DE 2021

AUTORIZA CRIAÇÃO DE PIPÓDROMO NO MU-
NICÍPIO DE BOA VISTA, INSTITUI A SEMANA 
EDUCATIVA DO USO RESPONSÁVEL DE PIPAS E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VIS-
TA, faço saber que a Câmara Municipal aprovou, a Prefeita 
Municipal, nos termos do § 3º do art. 50 da Lei Orgânica do 
Munícipio de Boa Vista, sancionou tacitamente, e eu, nos 
termos do § 7º do art. 50 da Lei Orgânica, promulgo a se-
guinte
 
 LEI:

 Art. 1º - Fica autorizada a criação de Pipódromos no 
município de Boa Vista.

 Art. 2º - O Pipódromo tem como objetivo:

 §1° Dispor ao público amante das pipas um local 
apropriado para se soltar pipas.

 §2° Destinar uma área aberta e segura, em cada 
zona geográfi ca municipal, de preferência parques ecoló-
gicos, campos de futebol, praças ou espaços semelhantes, 
para realizar a prática de soltar pipas.

 §3° Realizar eventos anuais, como festivais e cam-
peonatos, para reunir soltadores de pipa, além de eventos 
educativos promovidos por escolas, e pela sociedade em 
geral para incentivar a prática responsável da atividade.

 §4° Todos os eventos e atividades devem atender às 
diretrizes de segurança e responsabilidade da legislação 
atual e da Associação Brasileira de Pipas —ABP.

 Art. 3° Fica instituído no calendário ofi cial do mu-
nicípio de Boa Vista “O dia da Pipa” a ser comemorado no 
dia 11 de outubro, bem como a “Semana Educativa do Uso 
Responsável de Pipas”, a ser realizada anualmente na se-
gunda semana do mês de outubro, tanto nas escolas pú-
blicas quanto privadas, tendo como objetivo conscientizar 
crianças e adultos sobre o uso seguro e consciente das pipas 
no município de Boa Vista.

 Art. 4° O Executivo regulamentará esta lei em até 90 
(noventa) dias, contados a partir da data de sua publicação.

 Art. 5° Essa Lei entrará em vigor na data de sua pu-
blicação

 Boa Vista – RR, 09 de agosto de 2021.

Genilson Costa e Silva
Presidente da Câmara Municipal de Boa Vista

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA GERAL LEGISLATIVA 

 LEI Nº 2.169, DE 09 DE AGOSTO DE 2021

“INSTITUI E DEFINE DIRETRIZES PARA A POLÍ-
TICA PÚBLICA“DA DIGNIDADE MENSTRUAL” DE 
CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE A MENSTRUAÇÃO E 
A UNIVERSALIZAÇÃO DO ACESSO AO PROTE-
TOR MENSTRUAL HIGIÊNICO, E DÁ PROVIDÊN-
CIAS CORRELATAS.”. 

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VIS-
TA, faço saber que a Câmara Municipal aprovou, a Prefeita 
Municipal, nos termos do § 3º do art. 50 da Lei Orgânica do 
Munícipio de Boa Vista, sancionou tacitamente, e eu, nos 
termos do § 7º do art. 50 da Lei Orgânica, promulgo a se-
guinte
 
 LEI:

 Art. 1º Fica instituída, no âmbito municipal, a Polí-
tica Pública “Da Dignidade Menstrual” de Conscientização 
sobre a Menstruação e a Universalização do Acesso aos 
Protetores Menstruais Higiênicos, que se regerá nos termos 
desta lei.

 Art. 2º. A Política instituída por esta lei tem como 
objetivo

 I - a aceitação do ciclo menstrual como um processo 
natural do corpo e o reconhecimento como um sinal de saú-
de; 

 II - a atenção integral à saúde e higiene de todas as 
pessoas que menstruam e os seus cuidados básicos;

 III - o direito à universalização do acesso a todas as 
mulheres aos protetores menstruais higiênicos e adequados 
as suas necessidades, durante o ciclo menstrual ativo, assim 
como a privacidade para colocá-los, higienizá-los e trocá-
-los.

 IV- a educação menstrual, que se proponha a: 

 a) romper o tabu, abrindo espaços de conversa so-
bre menstruação, livre de mitos e constrangimentos; 
 b) compreensão da fi siologia da menstruação;
 c) ressaltar a importância do autocuidado menstru-
al, promovendo o conhecimento dos diferentes tipos de pro-
tetores e orientando sobre os cuidados durante o período 
menstrual.

 Art. 3º A Política “Menstruação Sem Tabu” de que 
trata esta lei consiste nas seguintes diretrizes básicas:

 I - desenvolvimento de programas, ações e articula-
ção entre órgãos públicos, sociedade civil e a iniciativa pri-
vada, que visem ao desenvolvimento do pensamento livre 
de preconceito, em torno; 

 II - incentivo a palestras e cursos em todas as esco-
las a partir do ensino fundamental II, nos quais abordem a 
menstruação como um processo natural do corpo humano; 

 III – elaboração e divulgação de cartilhas e folhetos 
educativos, tanto em formato impresso quanto em formato 
digital, que abordem o tema “Menstruação Sem Tabu”, vol-
tado a todos os públicos, objetivando democratizar o acesso 
à informação, desmistifi car a questão e combater o precon-
ceito; 

 IV – mapeamento de pessoas sem acesso a protetor 
menstrual higiênico, visando direcionar e aperfeiçoar ações 
governamentais; 

 V - incentivo e fomento à criação de cooperativas, 
microempreendedores individuais e pequenas empresas 
que fabriquem protetores menstruais higiênicos de baixo 
custo, em especial para alternativas sustentáveis; 

 VI - disponibilização e distribuição gratuita de pro-
tetores menstruais higiênicos, pelo Poder Público, por meio 
de aquisição por compra, doação ou outras formas, median-
te parcerias com a iniciativa privada ou organizações não 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5451                            24 de Agosto de 2021
24
governamentais:

 a) aos estudantes das escolas, a partir do ensino 
fundamental II da Rede Pública, com vistas à prevenção de 
doenças e combate à evasão escolar;
 b) aos jovens, em regime de semiliberdade ou inter-
nação em estabelecimentos educacionais de gestão Estadu-
al, pela prática de atos infracionais; 
 c) à população recolhida nas unidades prisionais do 
Estado; 
 d) aos jovens acolhidos nas unidades e abrigos sob 
gestão Estadual, em situação de vulnerabilidade;
 e) às pessoas em situação de rua;
 f) às pessoas em situação familiar de extrema po-
breza.

 VII - concessão de incentivos fi scais com o objetivo 
de reduzir o preço dos protetores menstruais higiênicos ao 
consumidor fi nal nos estabelecimentos comerciais.

 Art. 4º - Para efeito da plena efi cácia da Política ins-
tituída por esta lei e outras ações decorrentes da sua apli-
cabilidade, inclusive fi scais e tributárias, fi ca estabelecido o 
protetor menstrual como um “produto higiênico básico”, e 
classifi cado como “bem essencial”.

 Art. 5º Art.5º. As despesas decorrentes da aplicação 
desta lei correrão à conta das dotações orçamentárias pró-
prias consignadas no orçamento dos órgãos públicos envol-
vidos, podendo ser suplementadas, se necessário

 Art. 6º Esta lei entra em vigor na data de sua publi-
cação.

 Boa Vista – RR, 09 de agosto de 2021.

Genilson Costa e Silva
Presidente da Câmara Municipal de Boa Vista

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

 HOMOLOGO, nos termos da legislação em vigor, o 
ato adjudicatório referente ao Pregão Presencial (SRP) nº 
006/2021, oriundo do Processo Administrativo nº 155/2021 
– CMBV, cujo objeto é a eventual locação de um grupo gera-
dor, para atender a CMBV, no valor total de R$ 246.000,00 
(duzentos e quarenta e seis mil reais), conforme especifi ca-
ções contidas no Termo de Referência, em favor da empre-
sa: ARCNETI TELECOM E INFORMATICA EIRELI-ME; inscrita no 
CNPJ sob o nº 08.044.934/0001-37.

 Boa Vista – RR, 19 de agosto de 2021.

Genilson Costa e Silva
Presidente da CMBV

Presidente:
Genilson Costa e Silva

Primeiro Vice-Presidente:
Juliana Alves Garcia de Almeida

Segundo Vice-Presidente:
Ilderson Pereira Silva
Primeiro Secretário:

Aline Maria de Menezes Rezende Chagas
Segundo Secretário:

José Francisco Lopes de Albuquerque 
Terceiro Secretário:

Aderval da Rocha Ferreira Filho

 Aderval da Rocha Ferreira Filho, Adnan Wadson 
de Lima, Aline Maria de Menezes Rezende Chagas, Ero-
nilson Bispo Feitosa, Gabriel Mota e Silva, Genilson Cos-
ta e Silva, Gildean dos Santos Sousa, Idázio Chagas de 
Lima, Ilderson Pereira Silva, Ítalo Otávio Teixeira Pinto, 
João Kleber Martins de Siqueira, José Francisco Lopes 
de Albuquerque, Juliana Alves Garcia de Almeida, Jú-
lio Cézar Medeiros Lima, Jullyerre Pablo Lima da Silva, 
Leonel de Souza Oliveira, Manoel Neves de Macedo, 
Maria Inês Maturano Lopes, Melquisedek da Silva Me-
nezes, Regiane Batista Matos, Sandro Denis de Souza 
Cruz, Thiago Coelho Fogaça, Wan Kenobby Cha Costa.

Poder Legislativo


		2021-08-24T09:58:57-0400
	MARCIO BATISTA HERCULANO:84558113234




